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MULLERES-LABREGAS-MEDIO RURAL 

 

Ser muller en cálquera ámbito significa ter que afrontar toda unha serie de 

desigualdades  e de dificultades, as cales son aínda maiores se se trata de mulleres 

dedicadas a actividades agrarias e gandeiras, e residentes no medio rural, debido á 

tradicional carencia de infraestructuras deste espazo. 

 

A muller labrega asume non só labores agrarios, senón que asume de xeito maioritario 

as faenas domésticas, o coidado da casa, da infancia e das persoas maiores. Na obra de 

Duran y A. Paniagua, Mulleres e sociedade rural, visibilidade e invisibilidade do 

traballo das mulleres rurais, sinala que, a nivel estatal, no ano 1991 o 85% do traballo 

doméstico era asumido por mulleres,  e o 79% no ano 1996. 

 

No estado español, segundo unha enquisa de poboación activa do ano 2000, só 308.600 

mulleres contan co recoñecemento legal como labregas; fronte a 1.000.000 de homes. 

Menos do 9% das explotacións son dirixidas por mulleres e, nembargante, o 82% das 

mulleres traballan na explotación agrícola familiar, non pagando ninguna cotización  

social o 59% delas. 

 

 É o home  o que desenvolve, por norma xeral, as funcións de titular e xefe da 

explotación. As agricultoras e gandeiras que traballan na explotación familiar son 

invisibles dobremente, porque non se lles recoñece o traballo doméstico nin o das 

tarefas productivas. O traballo que realiza a muller na explotación familiar pasa a 

formar parte dun patrimonio teoricamente común pero que na estricta legalidade só lle é 

recoñecido ao titular, que habitualmente tamén é considerado “o cabeza de familia”. A 

muller ten a agricultura ou a gandeiría como actividade principal, pero non lle reporta 

de forma directa e persoal, ninguna remuneración, dereitos sociais e mesmo en ocasións 

nin siquera o autorecoñecemento como muller traballadora. 



 6

 

Juan Manuel García Bartolomé, segundo os datos da Enquisa Estructuras Explotacións 

Agrícolas do 1997, recolle que a maior porcentaxe de mulleres relacionadas coa 

Explotación Familiar Agraria, en concreto un 75%, corresponde á categoría de axuda 

familiar, unha fórmula que é moi común a nivel galego, estatal e que está presente en 

todos os países da Unión Europea. Esta invisibilidade fainos concluír que a taxa de 

actividade laboral feminina no agro é bastante maior que a que recollen as estatísticas e 

non hai que esquecer que a enorme carga de traballo no ámbito doméstico que asumen 

as mulleres fai que teñan grandes limitacións para as actividades sociais ou profesionais. 

 

A Lei 19/1995 introduciu a figura da cotitularidade, permitindo que o cónxuxe ou a 

cónxuxe do titular pudiese computarse para certos cálculos como, por exemplo, para a 

consideración de explotación prioritaria , sen  conseguir que a posición dos dous 

cónxuxes fose en absoluto igualitaria, é dicir non significou un recoñecemento dunha 

cota de participación propia para as mulleres, sendo comúns os casos nos que diante dun 

proceso de separación ou falecemento do titular, por exemplo,  quedaron sen ningún 

dereito. 

 

A loita pola cotitularidade ou titularidade compartida é, sen dúbida, unha reivindicación 

profesional histórica para a Secretaría das Mulleres do Sindicato Labrego Galego. Malia 

a dureza e as interminables xornadas de traballo, 35.000 mulleres labregas son 

consideradas “axuda familiar”, sen que se lles recoñeza ningún tipo de dereito laboral 

como, por exemplo, axudas, a titularidade da cota do leite, dereitos de vaca nutrices, os 

dereitos e ingresos veñen só a nome do seu cónxuxe...  

 

A falta deste recoñecemento profesional foi a causa de que en múltiples ocasións se lles 

denegaran dereitos e axudas, como, por exemplo, a axuda de 100 euros mensuais para 

nais traballadoras con fillos e fillas menores de 3 anos, que as mulleres labregas  co 

apoio da Secretaría das Mulleres do Sindicato Labrego tiveron que chegar ata o 

Congreso dos Deputados para que finalmente se lles recoñecese. 
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Malia que aínda non está conseguido o recoñecemento pleno da cotitularidade ou 

titularidade compartida, cómpre destacar a inclusión desta figura na Lei Estatal de 

Desenvolvemento Rural Sostible e na Lei Estatal de Igualdade entre homes e mulleres, 

así como a constitución dun grupo de traballo ministerial para desenvolver a 

cotitularidade.  A nivel galego, foron fundamentais as iniciativas do Servizo Galego de 

Igualdade de implementar unha axuda de 2.000 euros para aquelas mulleres que se 

inscribiran no Rexistro de Explotacións Agrarias de Galicia como cotitulares,  e  a 

plasmación neste rexistro de recente creación por parte da Consellería de Medio Rural 

da titularidade compartida, a maiores das dúas formas de titularidade ata o de agora 

existentes: a titularidade dunha persoa física e dunha figura societaria.  

 

En canto aos pagamentos á seguridade social, o sistema  especial de traballadores e 

traballadoras agrarias dentro do Réxime Especial de traballadores e traballadoras 

autónomas permite que tanto o marido como á muller coticen como cotitulares da 

explotación, e polo tanto, teñan os seus propios dereitos ás prestacións. Sen embargo, na 

práctica, a crise na que están moitos sectores agrícolas e gandeiros fai que sexa moi 

difícil para as  explotacións familiares afrontar o pagamento de dúas cotizacións, sendo 

moi habitual que as mulleres comecen a cotizar máis tarde e abandonen as cotizacións, 

senón existen recursos suficientes para os dous.  

 

Esta situación agudizouse moito a partir da reforma do sistema especial agrario da 

Seguridade Social que entrou en vigor en xaneiro de 2008, posto que as subas nas bases 

de cotización supuxeron tamén un enorme incremento nos custos mensuais. En 

determinadas franxas de idade, como son os cónxuxes e as cónxuxes, e outros familiares 

das persoas titulares das explotacións menores de 40 anos que se afilien á seguridade 

social, o Ministerio de Traballo establece durante cinco anos reduccións do 30% do 

pagamento da seguridade social por continxencias comúns,  aplicando a base mínima de 

cotización; que se complementa con outro 20%, que achega a Consellería de Traballo,  a 

cal incrementa esta porcentaxe ata o 50% esta reducción para os e as menores de 45 

anos en determinados casos. 
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Historicamente non só foi difícil para as mulleres acceder á cotitularidade senón tamén 

á titularidade exclusiva das explotacións agrarias e gandeiras, posto que durante moitos 

anos estivo vixente unha lexislación que impedía que as mulleres fosen titulares de 

explotacións propias se os seus cónxuxes xa eran titulares de outras. A recomendación 

usual por parte da Administración cando herdaban unha explotación era que a puxesen a 

nome do seu cónxuxe, o que incidía aínda máis na dependencia económica e mesmo 

psicolóxica de moitas mulleres. Algunhas, con moitas dificultades, decidiron loitar 

polos seus dereitos nos tribunais con notables éxitos, como os conseguidos pola 

Secretaría das Mulleres do Sindicato Labrego no Xulgado do Social, pero foron tamén 

moitas as que acabaron renunciando no camiño.  

 

Tivo que chegar o ano 2001 para que se abolise definitivamente a Lei que impedía que 

as cónxuxes de homes que fosen titulares dunha actividade mercantil ou que tivesen 

ingresos superiores aos delas pudiesen cotizar á seguridade social agraria, outro feito 

que fixo que moitas mulleres non pudiesen ter cotizacións sociais propias e, polo tanto, 

acceso ás prestaccións e aos dereitos que delas se derivan.. 

 

Con carácter xeral, era o home o que se incorporaba antes á actividade agraria, 

accedendo  a axudas como as primas de incorporación á actividade, sendo  este o 

motivo que a Administración alegaba para denegarlles a axuda ás mulleres que logo se 

incorporaban na mesma explotación. En Galicia, despois dun período intermedio no que 

os cónxuxes e ás cónxuxes, maioritariamente mulleres, no ano 2006, se lles recoñeceu 

de xeito explícito o seu dereito a poder acceder a estas axudas, aínda que con contías 

que prácticamente eran a metade das cantidades percibidas por aquelas persoas que non 

fosen cónxuxes, semella que nos últimos dous anos se está a consolidar un acceso en 

igualdade de condicións nas axudas para a primeira incorporación de mozos e mozas. 
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BREVE CONTEXTUALIZACIÓN 

 

As características sociais básicas do agro galego veñen marcadas por unha reducción 
importantísima no número de explotacións e de man de obra agraria, así como polas 
dificultades na mobilidade da terra, o que xera unha cuestionable eficiencia na 
rendibilidade. 

Mobilidade das terras: 

A dificultade na mobilidade das terras deriva dunha xenuína evolución nos sistemas de 
propiedade. 

- Tradicionalmente o sistema agrario galego baseábase na complementariedade 
entre a superficie cultivada e o espazo inculto (monte). Deste xeito as 
explotacións dividíanse en pequenas superficies privadas que eran abastecidas 
por elementos proporcionados por montes de titularidade veciñal, do que se 
extraían abonos, combustibles, alimentos para o gando, leña, etc., e permitía a 
súa posta en cultivo con certa periodicidade. 

- Coas desamortizacións da segunda metade do século XIX esta 
complementariedade vese truncada, xa que se apostou pola propiedade privada 
individual en detrimento da propiedade colectiva, maioritaria en Galicia, o que, 
paralelamente con políticas de fomento de produción madeireira -que chocaban 
coas intereses agrícolas e gandeiras-, provocou que estes usos do monte se visen 
cada vez máis mermados. 

• No primeiro momento destas amortizacións os grandes compradores 
pertencían á burguesía urbana absentista. 

• Non foi ata o século XX canso se produce o acceso dos/as labregos/as á 
propiedade, evitando así os arrendamentos máis caros de Europa. 

• Este cambio de propiedade tradúcese nunha maior fragmentación da 
mesma, proceso que vai durar ata datas recentes. Así, nos anos setenta, a 
práctica totalidade dos/as propietarios/as rústicos/as galegos tiñan menos 
de 10 has. 

- Na actualidade, entendendo por tal dende a chamada “Revolución Verde” (anos 
sesenta), a mobilidade das terras é un problema de facto. 

• Respecto ao mercado de terras, pode estimarse que a porcentaxe de 
compra – venda para o total de Galicia está en torno ao 0,5%. Unha 
característica relevante deste mercado é a competencia que exercen os 
compradores alleos ao sector da agricultura, que provoca: 

o Que tan só unha superficie relativamente pequena das superficies 
obxecto de compra – venda contribúan ao redimensionamento 
das explotacións agrarias. 

o Que os prezos da terra sexan moi elevados (terceiros máis caros 
de España) se os comparamos cos vixentes na Unión Europea; 
non só en termos absolutos senón tamén en relación coa renda 
agraria que as superficies están en condicións de ofertar. 
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• Referido ao arrendamento, diremos que é practicamente nulo se o 
entendemos como contrato formalizado por escrito cunha duración 
mínima e certas garantías para o/a tomador/a. As figuras que si que 
adquiriron certa difusión no campo galego son: 

o Cesións en precario efectuadas mediante un mero acordo verbal, 
sen duración establecida nin ningún tipo de seguridade para o/a 
labrego/a; todo o que limita moito o seu efecto sobre as 
explotacións beneficiarias. 

o Estados intermedios entre estas cesións e o abandono puro e 
simple das terras. Neste senso podería establecerse a seguinte 
secuencia ou clasificación: 

Cesións en precario – venda de herba dos prados sen que exista 
un traballo continuado neles – autorización aos veciños para que 
o seu gando paste nas fincas – abandono total. 

 

Recesión no número de explotacións e de man de obra : 

A denominada “Revolución Verde” supuxo, esencialmente, un incremento de 
produtividade ao tempo que minora a rendibilidade, provocando unha redución no 
número de explotacións e de man de obra. 

Estes efectos non chegaron a Galicia ata os anos oitenta, coa incorporación á Unión 
Europea. 

- Apréciase como aínda en 1.985 a agricultura absorbía pouco menos da metade 
do emprego, pero dende esta data ata a actualidade a situación cambiou 
considerablemente, supondo no ano 2.006 o 9,53% do total da poboación 
ocupada. 

- Respecto ao número de explotacións vemos como o ritmo se acelera dende 
finais dos anos ´90. Así, entre 1.999 e 2.005 o saldo de explotacións minora 
máis que nos trinta e sete anos anteriores. Podéndose precisar que a meirande 
parte das explotacións que desaparecen nos últimos anos son as de pouca 
superficie (menos dunha hectárea de SAU), que eran as maioritarias en 1.999; 
provocándose, deste xeito, un cambio estrutural no sector. 

 

 Explotacións  Perda % Perda 
1.962 432.666   
1.999 270.053 162.613 37,6 
2.005 91.860 178.193 66 

           ELABORACIÓN PROPIA. 
FONTE: INE 
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Esta recesión no número de explotacións vai acompañada dunha minora na Superficie 
Agraria Total1; habendo no ano 2.005 pouco máis da metade da que se tiña en 1.999; 
sendo así pola xa comentada falta de mobilidade da terra. 

 

 Superficie Total (Has.) 

 1.999 2.005 Perda % Perda 

Galicia 2.041.799 1.113.346 928.453 45,5 

 

A Superficie Agraria Útil2, en troques, aumenta levemente ao haber unha tendencia nas 
explotacións a aproveitar cada vez máis a súa superficie en usos especificamente 
agrarios. 

 

 SUPERFICIE AGRARIA ÚTIL 

 1.999 2.005 Aumento % Aumento 

Galicia 696.691 732.758 36.067 5,2 

 

Rendibilidade: 

A suma da rápida caída de man de obra máis a ampliación de stocks de capital ten como 
consecuencia un intenso proceso de substitución de traballo por capital, que se reflexa 
no ratio Capital/Traballo. A multiplicación de volume fixo por agricultor posibilitou que 
ese ratio, que partía dun nivel moi inferior á media española, converxera rapidamente 
con ela. 

                                                 

1  Considérase que a Superficie Agraria Total das explotacións está composta por todas as parcelas 
que a integran: a que é propiedade do/a titular, a que é arrendada a outros/as para a súa explotación e a 
explotada con arranxo a outras formas de tenencia. Exclúense nesta definición as superficies de 
propiedade do titular pero cedidas a terceiras persoas. 

 Deste xeito enténdese que tamén se deben incluír: 

-  A superficie que, formando parte da explotación, é improdutiva ou non susceptible de 
aproveitamento vexetal apreciable. 

-  As terras que sendo propiedade da explotación estean ocupadas por augas, camiños ou 
outras vías. 

-  As superficies dos solos de edificacións, afecten ou non á produción agrícola, sempre e 
cando estean situadas dentro ou contiguas aos terreos da mesma. 

 As superficies tomadas en arrendamento exclusivamente para aproveitamento do pasto, caza ou 
recollida de produtos comprados sen recoller, inclúense na superficie do/a propietario/a ou arrendador/a e 
non se consideran pertencentes á explotación de quen as aproveita; xa que só se arrenda a utilización do 
produto. 
2  A Superficie Agraria Útil (SAU) é o conxunto de terras labradas e terras para pastos 
permanentes. 
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- Ao aumentar o recurso das explotacións a inputs intermedios de orixe industrial 
medra o ratio Gastos/Produción Final Agraria a prezos constantes. 

- Ao continuar o elevado esforzo inversor en bens de capital fixo, a Taxa de 
Inversión Privada (Inversión Bruta Privada/VABcf) mantívose en torno ao 30% 
entre os anos 1.975 e 1.998. 

Como consecuencia deste esforzo inversor o stock neto de capital privado (a prezos 
constantes e excluída a terra) seguiu ampliándose a un ritmo apreciable. 

Con todo, e a pesar de que o stock de capital privado da agricultura  galega pasou de 
supor o 11,8% de español en 1.976 ao 12,9% en 1.998, a súa participación na produción 
final agraria baixou (do 8,8% ao 6,2%). Así, o ratio PFA/Capital (produtividade do 
capital fixo) sufriu un deterioro continuo do seu nivel relativo. Sitúase na metade da 
española. 

Como consecuencia desto, a progresiva aproximación do ratio Capital /Traballo á media 
do sector en España non levou a unha converxencia paralela na produtividade do 
traballo. Ao contrario, no conxunto do período 1976-98, mentres que ese ratio ascendeu 
do 58,5% ao 85,1% do español, o nivel relativo da produción do traballo deteriorouse 
aínda máis en Galicia, do 47,4% ao 43,0%. 

O que está cada vez máis na orixe da baixa produtividade é unha cuestión de eficiencia 
no uso dos factores: man de obra e capital. O sector agrario galego, utilizando o 15,2% 
dos traballadores e o 12,9% do capital fixo da agricultura do estado español, tan só 
obtería en 1.998 o 6,2% da produción agraria de España. 

Deste xeito a importancia da agricultura no Produto Interior Bruto galego foi perdendo 
importancia. Así, en 1.960 máis do 30% do PIB era aportado polo sector primario –
sendo en España do 20%- en 1.989 non chegaba ao 8% e actualmente só contribúe en 
torno a un 2% nel. 
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COMPOSICIÓN SOCIAL DAS EXPLOTACIÓNS. 

 O PAPEL DAS MULLERES 

As explotacións agro – gandeiras galegas caracterízanse por ser maiormente familiares; 
é dicir, que teñen como titular a unha persoa física; sendo isto así no ano 2.005 para o 
97,8% dos casos. 

Pero, a parte de cumprir este requisito da definición estandarizada, diremos que as 
explotacións son familiares porque a maioría da man de obra mantén relacións de 
parentesco ata o segundo grao co/a titular; afianzándose cada vez máis esta tendencia. 

- Resulta complicado determinar o grao no que a man de obra familiar supera á 
asalariada dadas as dificultades que supón contabilizar o número de 
asalariados/as eventuais. Pero podemos determinar que só no caso de haber unha 
media de 27 eventuais por explotación que conta con este tipo de 
traballadores/as a man de obra asalariada superaría á familiar no ano 2.005. 

 

 Explotacións Activos 

Traballo familiar. Titular 89.833 89.833 

Traballo familar. Cónxuxe 58.010 58.010 

Traballo familiar. Outros membros 29.994 43.395 

Traballo familiar total -- 191.238 

Traballo asalariado fixo 2.925 7.017 

Traballo asalariado eventual 6.959 -- 

Traballo asalariado total 9.411 -- 

 

- Dicimos que cada vez se afianza máis a tendencia de contar con man de obra 
familiar baseándonos en que cada vez é maior a porcentaxe de explotacións que 
contan con ela e menor a que conta con traballo asalariado. 

 

  1.999 2.005 

  Explotacións % Explotacións % 

Todas as explotacións 270.053  91.860  

T.F. Titular 263.034 97,4 89.833 97,8 

T.F. Cónxuxe 114.689 42,5 58.010 63,2 

T.F. Outros membros 61.869 22,9 29.994 32,7 

T.A. Fixo 8.086 3,0 2.925 3,2 

T.A. Eventual 47.007 17,4 6.959 7,6 
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Titulares: 

Se só temos en conta as explotacións familiares, entendidas baixo a definición 
anteriormente citada, apréciase como as diferencias de xénero en canto a titularidade 
son practicamente inapreciables: 

 Total Homes Mulleres Diferencia 

1.999 263.034 131.521 131.513 8 

2.005 89.833 42.677 47.156 4.479 

 

Se comparamos a estrutura de idades de homes e mulleres vemos que a porcentaxe só é 
maior para elas a partir dos corenta anos; o que nos incita a pensar en maiores 
inconvenientes para a incorporación no caso das mulleres –aínda que, a tenor dos datos, 
non podemos pensar que para eles sexa demasiado sinxelo-. 

Tamén se aprecia un grao moi elevado de envellecemento. A maior parte dos/as titulares 
están nos segmentos de maior idade, podendo dicirse que: 

- Practicamente un tercio supera a idade de xubilación (33,9%). 

- Pouco máis doutro tercio ten idades comprendidas entre os 50 e os 64 anos 
(38,7%). 

- A parte restante (27,5%) son menores de 50 anos. 

 

 Homes Mulleres 

 Absoluto % Absoluto % 

< 25 anos 158 0,4 67 0,1 

De 25 a 29 593 1,4 412 0,9 

De 30 a 34 1.260 3,0 1.215 2,6 

De 35 a 39 2.326 5,5 2.754 5,8 

De 40 a 44 3.510 8,2 4.197 8,9 

De 45 a 49 3.099 7,3 4.986 10,6 

De 50 a 54 4.455 10,4 5.367 11,4 

De 55 a 59 5.767 13,5 7.090 15,0 

De 60 a 64 5.407 12,7 6.701 14,2 

> 64 anos 16.102 37,7 14.367 30,5 

Total 42.677 100 47.156 100 

 

Esta “suposta” maior complexidade que teñen as mulleres para poder incorporarse como 
titulares nas explotacións pode ser un factor explicativo da súa maior tendencia á 
permanencia no sector; fenómeno que provoca a actual preeminencia feminina na 
titularidade. 

Este fenómeno pode explicarse se observamos o saldo negativo de titulares segundo 
idade e xénero. Tendo en conta que a diferencia entre os anos analizados (1.999 e 2.005) 
é de seis anos e que os estratos de idade abranguen cinco, entendemos que a maioría 
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dos/as titulares que estaban nun deles en 1.999 estarán no seguinte en 2.005; co cal 
podemos ver as baixas por idades. Aquí non teremos en conta o estrato de máis de 64 
anos posto que é difícil saber cantas persoas se incorporan nel e cantas permanecen. 

 

 Homes 

 1.999 2.005 Diferencia % diferencia 

1º dos ´80 767 593 174 22,7 

2º dos ´70 1.854 1.260 594 32,0 

1º dos ´70 3.761 2.326 1435 38,2 

2º dos ´60 6.051 3.510 2541 42,0 

1º dos ´60 8.578 3.099 5479 63,9 

2º dos ´50 11.101 4.455 6646 59,9 

1º dos ´50 14.871 5.767 9104 61,2 

2º dos ´40 15.731 5.401 10330 65,7 

 

 Mulleres 

 1.999 2.005 Diferencia % diferencia 

1º dos ´80 547 412 135 24,7 

2º dos ´70 1.523 1.215 308 20,2 

1º dos ´70 3.708 2.754 954 25,7 

2º dos ´60 6.254 4.197 2057 32,9 

1º dos ´60 8.853 4.986 3867 43,7 

2º dos ´50 11.320 5.367 5953 52,6 

1º dos ´50 15.766 7.090 8676 55,0 

2º dos ´40 17.466 6.701 10765 61,6 

 

- O saldo é negativo en todos os estratos; habendo un maior grao de perdas a 
medida que se avanza na idade. 

- En todos os estratos, con excepción do primeiro, as perdas de titulares son 
menores entre as mulleres que entre os homes; facéndose especialmente 
significativo no estrato de nados na primeira metade dos ´60. 

- Neste senso sería interesante coñecer a razón pola cal os homes que están na 
metade da súa vida laboral abandonan máis a titularidade do que o fan as 
mulleres que están na mesma idade. 

Superficie agraria: 

A parte da maior permanencia das mulleres no sector, atopámonos con outra diferencia 
de xénero importante; que se refire á cantidade de Superficie Agraria Útil (SAU) que 
teñen uns e outras; pois son bastantes menos as mulleres que teñen explotacións de máis 
de 10 hectáreas de SAU que homes con explotacións do mesmo tamaño. 
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 Homes Mulleres 

 Absoluto % Absoluto % 

< de 1 ha 3.549 8,3 4.482 9,5 

De 1 a 2 9.723 22,8 12.285 26,1 

De 2 a 5 10.902 25,6 13.376 28,5 

De 5 a 10 6.466 15,2 8.632 18,4 

De 10 a 20 7.205 16,9 5.650 12,0 

De 20 a 30 2.625 6,2 1.659 3,5 

De 30 a 50 1.566 3,7 671 1,4 

De 50 a 100 478 1,1 214 0,5 

> de 100 has 65 0,2 11 0,0 

Total 42.579 100 46.980 100 

 

Neste senso débese advertir que a base territorial das explotacións variou nos últimos 
anos. Así, se comparamos os datos subministrados polo “Censo Agrario de 1.999” e a 
“Enquisa de Estruturas Agrarias de 2.005” vese como no primeiro ano a maioría das 
explotacións contan con menos dunha ha. de SAU, e posteriormente ás que priman 
teñen entre 1 e 5 has. Sendo as explotacións que non teñen terras e non teñen SAU, así 
como aquelas que teñen menos de 10 has. de Superficie Útil, nas que se produce unha 
recesión en canto a número. 

 1.999 2.005 

 Absoluto % Absoluto % 

Total explotacións 270.053  91.860  

Sen terras 1.058 0,4 47 0,1 

Con terras 268.995 99,6 91.813 99,9 

Sen SAU 28.159 10,5 361 0,4 

Con SAU 240.836 89,5 91.452 99,6 

 

 1.999 2.005  

 Explotacións % Explotacións % Perda 

Con SAU 240.836 100,0 91.452 100,0 149.384 

< de 1 ha 138.177 57,4 8.101 8,9 130.076 

De 1 a 2 32.614 13,5 22.396 24,5 10.218 

De 2 a 5 33.418 13,9 24.369 26,6 9.049 

De 5 a 10 19.601 8,1 15.219 16,6 4.382 

De 10 a 20 12.348 5,1 13.140 14,4 -792 

De 20 a 30 2.885 1,2 4.556 5,0 -1.671 

De 30 a 50 1.237 0,5 2.524 2,8 -1.287 

De 50 a 100 384 0,2 915 1,0 -531 

> se 100 has 172 0,1 231 0,3 -59 
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Tendo só en conta as explotacións que teñen SAU apréciase como: 

- Entre 1.999 e 2.005 o número de explotacións con menos de 10 has. de SAU 
reduciuse en 153.725 (68,7%). Sendo a categoría das explotacións con menos 
dunha hectárea de SAU a que máis contribúe a isto: 

< de 1 ha 84,6 

De 1 a 2 6,6 

De 2 a 5 5,9 

De 5 a 10 2,9 

 

- Pola contra, o número de explotacións que teñen máis de 10 hectáreas de SAU 
increméntase, e faino en 4.340 explotacións (120,3%). Sendo a categoría das 
explotacións que teñen entre 20 e 30 hectáreas de SAU onde máis destaca este 
incremento. 

De 10 a 20 18,2 

De 20 a 30 38,5 

De 30 a 50 29,7 

De 50 a 100 12,2 

> se 100 has 1,4 

Desglosando estes datos por xénero, vemos como son as explotacións de menos de 10 
has. de SAU (nas que se produce a recesión) onde máis proliferan as mulleres; a partir 
dese tamaño hai máis homes titulares que mulleres: 

- Nas explotacións de menos de 10 hectáreas de SAU as mulleres titulares superan 
aos homes titulares en 121%. 

- Nas explotacións de máis de 10 hectáreas de SAU os homes titulares superan ás 
mulleres titulares en 131,3%. 

Se queremos saber se estas diferencias de xénero se dan en todos os estratos de idades 
ou só nalgún deles teremos que cruzar os datos referidos á estrutura de idades cos de 
tamaño da explotación e observar todo isto segundo xénero. 

 

 Homes 

 
< de 
1 ha 

De 1 a 
2 

De 2 a 
5 

De 5 a 
10 

De 10 a 
20 

De 20 a 
30 

De 30 a 
50 

De 50 a 
100 

> de 
100 

< de 25 0 0 35 32 59 11 9 1 10 

De 25 a 29 0 54 62 142 98 74 124 29 0 

De 30 a 34 35 259 140 223 278 155 139 27 1 

De 35 a 39 54 198 275 363 801 364 213 34 12 

De 40 a 44 145 384 514 541 926 549 340 97 2 

De 45 a 49 157 212 691 372 831 427 286 71 26 

De 50 a 54 181 824 914 697 1.199 350 135 136 5 
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De 55 a 59 674 913 1.474 982 1.205 383 90 28 2 

De 60 a 64 483 1.225 1.588 975 788 204 111 28 1 

> de 64 1.820 5.654 5.209 2.138 1.019 107 119 27 5 

 

 Mulleres 

 
< de 
1 ha 

De 1 a 
2 

De 2 a 
5 

De 5 a 
10 

De 10 a 
20 

De 20 a 
30 

De 30 a 
50 

De 50 a 
100 

> de 
100 

< de 25 0 0 10 36 10 0 11 0 0 

De 25 a 29 24 12 37 51 127 126 16 17 0 

De 30 a 34 14 285 362 232 176 27 70 11 0 

De 35 a 39 219 446 432 496 785 201 97 26 3 

De 40 a 44 629 781 827 708 723 324 129 69 0 

De 45 a 49 310 762 1.541 1.111 677 381 139 34 0 

De 50 a 54 232 1.291 1.107 1.589 937 106 94 1 1 

De 55 a 59 444 2.010 2.017 1.402 896 228 46 32 3 

De 60 a 64 535 2.609 1.502 1.242 682 72 33 12 0 

> de 64 2.075 4.090 5.540 1.764 640 194 36 12 4 

 

- En xeral, vemos como os/as titulares máis xoves parecen tender máis a ter 
explotacións de maior tamaño; mentres que a tendencia nas idades máis 
avanzadas é que a superficie útil sexa máis reducida. 

- De todos os xeitos semella que as diferencias de xénero existen en todos os 
estratos de idade: 

• É maior o número de homes con explotacións de máis de 10 hectáreas 
que o de mulleres. 

• É menor o dos que teñen explotacións con menos de 5 hectáreas de SAU. 

• Parecendo que as menores diferencias se atopan nas idades máis 
avanzadas. 

Réximes de tenencia: 

Unha das razóns polas cales o número de mulleres con explotacións de pouca Superficie 
Útil é maior que o número de homes, cando a tendencia é a de aumentar a SAU, pode 
ser debida a maiores dificultades á hora de adquirir novos terreos e/ou transformar os 
propios. 

Esta maior dificultade pode demostrarse cuantitativamente observando como son só 
algunhas das explotacións de maior tamaño as que recuperan terras liberadas para a 
agricultura, sector no que as mulleres son minoría, a base de adquirir terreos baixo 
distintos tipos de tenencia. 

Vemos como, tanto no ano 1.999 como no 2.005 o réxime de tenencia maioritario nas 
explotacións galegas con terras é o da propiedade; aínda que se aprecia un certo 
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incremento porcentual, e a veces tamén no número de explotacións total, nos outros 
réximes no ano 2.005. 

 Explotacións baixo un único réxime de tenencia 

 1.999 2.005 

 Explotacións % Explot S.T. (has.) Explotacións % Explot S.T. (has.) 

Propiedade 231.523 86,1 1.465.557 64.465 70,2 672.303 

Arrendamento 824 0,3 16.273 706 0,8 9.713 

Parcería 72 0,0 874 36 0,0 497 

Outros 1.968 0,7 187.477 732 0,8 9.903 

 

 Explotacións con máis dun réxime de tenencia 

 1.999 2.005 

 Explotacións % Explot S.T (has.) Explotacións % Explot S.T. (has) 

>50% propied 27.575 10,3 232.594 18.311 19,9 222.626 

>50% arrend 2.993 1,1 27.258 3.315 3,6 43.338 

>50% parcer 144 0,1 910 580 0,6 3.171 

>50% outros 3.213 1,2 23.816 2.815 3,1 41.198 

Ningún >50% 683 0,3 9.684 854 0,9 14.468 

 

- O saldo de explotacións é negativo en todas as categorías de explotacións baixo 
un único réxime de tenencia; sendo máis significativo no caso da “propiedade”, 
que é a que ten maiores perdas tanto en números absolutos como relativos. 

 

 Perda explotacións 

 Absoluto % 

Propiedade 167.058 72,2 

Arrendamento 118 14,3 

Parcería 36 50 

Outros 1.236 62,8 

 

- Nas categorías de explotacións que teñen máis dun réxime de tenencia o saldo é, 
en cambio, maioritariamente positivo; co que sobreentendemos que hai certa 
tendencia, bastante leve, a mesturar réximes de tenencia nas explotacións. 

 

 Aumento explotacións 

 Absoluto % 

>50% propied -9.264 33,6 

>50% arrend 322 109,7 
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>50% parcer 436 175,2 

>50% outros -398 12,4 

Ningún >50% 171 120 

 

Para coñecer se o saldo negativo nas categorías que están baixo un único réxime de 
tenencia se debe máis a abandonos ou a cambio de réxime podemos tomar como 
indicativo as diferencias na Superficie Total media por explotación. Entenderemos que, 
se, co paso dos anos, esta diminúe o factor principal será o cambio de réxime e se 
aumenta será por abandono. As explicacións desto serían: 

- A maior tendencia das explotacións pequenas a desaparecer. 

- A tendencia das explotacións de maior tamaño a redimensionarse. 

 

 S.T. media / explotación 

 1.999 2.005 

Propiedade 6,3 10,4 

Arrendamento 19,7 13,8 

Parcería 12,1 13,8 

Outros 95,3 13,5 

 

o A cantidade de hectáreas media por explotación na categoría de 
explotacións que teñen como único réxime de tenencia a propiedade é o 
máis baixo debido á grande poboación que alberga. O que se pretende 
dicir con isto é que aquí tamén pode haber explotacións con tanta 
superficie ou máis que nas outras categorías. De todos os xeitos a 
incidencia de baixas nesta categoría débese nun grao moito maior ao 
abandono que ao cambio de categoría. 

o Nas restantes categorías vemos como a superficie total media das 
explotacións se reduciu co paso dos anos, o que nos indica que as baixas 
foron principalmente das explotacións de maior superficie; co que 
entendemos que o comportamento maioritario foi o de adquirir superficie 
a través doutros réximes. 

O feito de que as categorías das explotacións con máis dun réxime de tenencia teñan 
maioritariamente un saldo positivo débese, a parte de posibles novas incorporacións ao 
sector, á transformación no réxime de tenencia de explotacións que xa existían, que 
tanto poden vir de categorías de explotacións cun só réxime de tenencia como doutras 
que tiñan varios réximes. Deste xeito, e unha vez máis, podemos obter algúns resultados 
se comparamos os cambios no número de explotación e na cantidade de Superficie 
Agraria Total. 
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 1.999 1.999 

 Explotacións S.T. (has.) Media Explotacións S.T. (has.) Media 

>50% propied 27.575 232.594 8,4 18.311 222.626 12,2 

>50% Arrend 2.993 27.258 9,1 3.315 43.338 13,1 

>50% Parcer 144 910 6,3 580 3.171 5,5 

>50% Outros 3.213 23.816 7,4 2.815 41.198 14,6 

Ningún >50% 686 9.684 14,1 854 14.468 16,9 

 

- Vemos como na categoría de explotacións que teñen como réxime de tenencia 
maioritario a propiedade o número de explotacións diminuíu sensiblemente; non 
facéndoo no mesmo grao as hectáreas de superficie total. Isto indícanos que: 

o As explotacións desaparecidas eran de pequenas dimensións; o que fai 
aumentar a media. 

o As posibles novas incorporacións deberían de ter un maior tamaño. 

- Na categoría de explotacións que teñen como réxime de tenencia maioritario 
“outros réximes” acontece exactamente o mesmo; só que neste caso a superficie 
total aumentou nun 142,2%. O que nos indica que as explotacións que 
desaparecen eran de pequenas dimensión e as que se atopan no 2.005 nesta 
categoría son, en xeral, de grande tamaño se as comparamos coas demais. 
Semella significativo que sexa nesta categoría onde se circunscriban 
explotacións de grandes dimensións posto que este réxime é o que, en teoría, 
ofrece menos garantías para o tomador. 

- Na categoría de explotacións que teñen como réxime maioritario a parcería 
vemos como, aínda incrementándose o número de explotacións e a cantidade de 
superficie, a superficie media por explotación minora; co que se entende que as 
novas incorporacións teñen, maioritariamente, un tamaño menor das que había 
anteriormente. 

- Nas outras dúas categorías auméntase o número de explotacións, a superficie e a 
superficie media por explotación; co que entendemos que as novas 
incorporacións son de maiores dimensións. 

Unidades de traballo: 

Anteriormente explicouse como existe certa tendencia a que o traballo nas explotacións 
agro – gandeiras se realice cada vez máis por membros da unidade familiar do titular. 
Agora podemos observar como se distribúe o tempo traballado por cada tipoloxía 
destes/as traballadores/as. 

Para isto utilízase como unidade de medida as Unidades de Traballo Ano (UTA), que 
equivale ao traballo que realiza unha persoa a tempo completo ao longo dun ano. As 
equivalencias son as seguintes: 

- De 0 a 0,25 UTA equivale a de 0 a 57 xornadas. 

- De 0,25 a 0,5 UTA equivale a de 57 a 114 xornadas. 
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- De 0,5 a 0,75 UTA equivale a de 114 a 171 xornadas. 

- De 0,75 a 1 UTA equivale a de 171 a 228 xornadas. 

No seguinte cadro compáranse as UTA e a súa media para os/as titulares segundo SAU 
da explotación para os anos 1.999 e 2.005. 

 1.999 2.005 

 Titulares UTA Media Titulares UTA Media 

Todas 263.034 105.478 0,40 89.833 63.849 0,71 

Con SAU 238.407 104.113 0,44 89.560 63.648 0,71 

< de 1 ha 137.183 36.330 0,26 8.031 5.157 0,64 

De 1 a 2 32.379 15.769 0,49 22.008 12.814 0,58 

De 2 a 5 33.173 21.535 0,65 24.278 16.229 0,67 

De 5 a 10 19.440 15.903 0,82 15.098 12.078 0,80 

De 10 a 20 12.133 10.877 0,90 12.854 10.799 0,84 

De 20 a 30 2.731 2.484 0,91 4.284 3.839 0,90 

De 30 a 50 1.073 966 0,90 2.238 2.030 0,91 

De 50 a 100 251 215 0,86 692 636 0,92 

> de 100 has 44 35 0,80 76 67 0,88 

 

- Apréciase como a media das UTA por explotación aumentou bastante dende o 
ano 1.999; sendo debido isto especialmente polos cambios nas explotacións de 
menos dunha hectárea de SAU. 

o No primeiro ano a maioría das explotacións eran desta categoría e tiñan 
unha UTA media moi baixa se a comparamos co resto das explotacións: 

� As xornadas medias traballadas polos/as titulares de explotacións 
de menos dunha hectárea de SAU equivalía a pouco máis dun 
cuarto das xornadas feitas nun ano a tempo completo. 

� As xornadas medias traballadas polos/as titulares de explotacións 
que se localizan nas outras categorías non baixan da metade das 
xornadas feitas nun ano a tempo completo. 

� Posto que o número de explotacións de pequenas dimensións era 
moi elevado a media de UTA para o total de explotacións era 
máis baixo. 

o No ano 2.005 a cantidade de explotacións con menos dunha hectárea de 
SAU reduciuse considerablemente, configurándose agora unha categoría 
na que as UTA medias por explotación se incrementan, habendo certa 
equivalencia coas categorías de explotacións seguintes. 

Outra cuestión que se pode prantexar sería se os/as titulares reciben outros ingresos fóra 
da actividade agraria. Esta cuestión é difícil de discernir, pero podemos facer unha 
aproximación observando o número de maiores de 64 anos (que de feito están 
xubilados/as) e o dos/as que teñen outra actividade, xa sexa principal ou secundaria. 
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 2.005 

 Todos 
Outra actividade 

principal 
Outra actividade 

secundaria 
> de 64 

anos 

Todas 89.833 10.042 1.960 30.469 

Sen Terras 39 0 20 0 

Con Terras 88.794 10.042 1.940 30.469 

Sen SAU 234 29 17 15 

Con SAU 89.560 10.013 1.923 30.454 

< de 1 ha 8.031 757 143 3.895 

De 1 a 2 22.008 3.337 420 9.744 

De 2 a 5 24.278 2.914 415 10.749 

De 5 a 10 15.098 1.639 372 3.902 

De 10 a 20 12.854 1.047 414 1.659 

De 20 a 30 4.284 164 110 301 

De 30 a 50 2.238 122 22 155 

De 50 a 100 692 30 24 39 

> de 100 76 2 3 9 

 

- Deste xeito vemos como canto máis pequena é a explotación máis titulares con 
“ingresos extras” hai; co que se entende que a posibilidade de que a economía 
familiar sexa viable é maior da que se expresaba se só miramos as UDE. A esta 
posibilidade hai que engadirlle os posibles ingresos doutros membros da unidade 
familiar. 

 Todos 
Con outros 
ingresos % 

Todas 89.833 42.471 47,3 

Sen Terras 39 20 51,3 

Con Terras 88.794 42.451 47,8 

Sen SAU 234 61 26,1 

Con SAU 89.560 42.390 47,3 

< de 1 ha 8.031 4.795 59,7 

De 1 a 2 22.008 13.501 61,3 

De 2 a 5 24.278 14.078 58,0 

De 5 a 10 15.098 5.913 39,2 

De 10 a 20 12.854 3.120 24,3 

De 20 a 30 4.284 575 13,4 

De 30 a 50 2.238 299 13,4 

De 50 a 100 692 93 13,4 

> de 100 76 14 18,4 
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Cónxuxes: 

Xa dixemos que o número de explotacións nas que contan con cónxuxes como man de 
obra é elevado en Galicia; no ano 2.005 era así no 64,6% das explotacións familiares. 
Para ver como se reparte isto e a importancia de cada un dos xéneros como man de obra 
agrícola presentamos o seguinte cadro no que se comparan as explotacións totais que 
hai en cada categoría e as que fan uso do traballo do/a cónxuxe. Ao estimar que a 
grande maioría das parellas son heterosexuais, relacionamos as explotacións de homes 
con cónxuxes mulleres e as explotacións de mulleres con cónxuxes homes. 

 

 Explotacións totais Explotacións homes Explotacións mulleres 

 Explotacions Cónxuxes Explotacions Cónxuxes Explotacions Cónxuxes 

Todas explot 89.833 62.993 42.677 27.645 47.156 35.348 

Con SAU 89.560 62.778 42.580 27.575 46.980 35.183 

<  de 1 8.031 6.233 3.549 3.000 4.482 3.233 

De 1 a 2 22.008 14.932 9.723 6.042 12.285 8.889 

De 2 a 5 24.278 16.705 10.902 6.957 13.376 9.747 

De 5 a 10 15.098 10.492 6.466 3.609 8.632 6.883 

De 10 a 20 12.854 9.032 7.205 4.718 5.650 4.315 

De 20 a 30 4.284 3.186 2.625 1.792 1.659 1.394 

De 30 a 50 2.238 1.598 1.566 1.074 671 523 

De 50 a 100 692 544 478 357 214 187 

> de 100 76 37 65 26 11 11 

 

- Primeiramente observamos que a cantidade de homes que traballan na 
explotación da muller é maior que a de mulleres que traballan na explotación do 
home; sendo as proporcións de 75% fronte a 64,8%. Esta maior cantidade de 
cónxuxes homes que traballan na explotación dáse tanto nas explotacións con e 
sen superficie útil: 

o No 93,8% das explotacións sen superficie útil das mulleres traballan os 
seus cónxuxes; fronte ao 72,2% das explotacións sen superficie útil dos 
homes. 

o No 74,9% das explotacións con superficie agraria útil das mulleres 
traballan os seus cónxuxes; fronte ao 64,8% das explotacións con 
superficie agraria útil dos homes. 

- Se analizamos o traballo dos/as cónxuxes nas explotacións en función da 
superficie útil destas vemos como en todas as categorías, coa excepción de 
explotacións con menos dunha hectárea, son máis as mulleres que se serven da 
man de obra dos homes que os homes que se serven da man de obra das 
mulleres. 
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 Total C. Muller C. Home 

Con SAU 70,1 64,8 74,9 

<  de 1 77,6 84,5 72,1 

De 1 a 2 67,8 62,1 72,4 

De 2 a 5 68,8 63,8 72,9 

De 5 a 10 69,5 55,8 79,7 

De 10 a 20 70,3 65,5 76,4 

De 20 a 30 74,4 68,3 84,0 

De 30 a 50 71,4 68,6 77,9 

De 50 a 100 78,6 74,7 87,4 

> de 100 48,7 40,0 100,0 

 

o É de destacar que en todas as categorías a porcentaxe de explotacións 
que se serven do traballo dos/as cónxuxes é elevado; non podendo dicirse 
que sexa máis necesario nas explotacións dun ou outro tamaño. 

o É salientable tamén a baixa proporción de cónxuxes mulleres que hai nas 
explotación cunha SAU de 5 a 10 hectáreas e nas que teñen unha SAU 
de máis de 100 hectáreas. 

o Pola contra, a proporción é moi elevada no caso de cónxuxes homes nas 
explotacións coas maiores dimensións de SAU. 

Se temos en conta a idade dos/as cónxuxes vemos como a medida que teñen máis anos 
máis participan na explotación: 

 

 Total Homes Mulleres 

 Absoluto % Absoluto % Absoluto % 

< 25 anos 216 0,3 195 0,6 21 0,1 

De 25 a 29 521 0,8 232 0,7 289 1,0 

De 30 a 34 1.823 2,9 755 2,1 1.068 3,9 

De 35 a 39 3.028 4,8 1.269 3,6 1.759 6,4 

De 40 a 44 5.447 8,6 3.045 8,6 2.402 8,7 

De 45 a 49 6.742 10,7 3.735 10,6 3.007 10,9 

De 50 a 54 7.587 12,0 4.096 11,6 3.491 12,6 

De 55 a 59 7.662 12,2 4.510 12,8 3.151 11,4 

De 60 a 64 7.949 12,6 4.896 13,9 3.053 11,0 

> 64 anos 22.018 35,0 12.614 35,7 9.403 34,0 

Total 62.993 100,0 35.347 100,0 27.644 100,0 
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- Vemos como case a metade dos/as cónxuxes que traballan nas explotacións 
teñen máis de 60 anos (o 48,2%). 

o No caso das cónxuxes mulleres as maiores de 60 anos son o 45%. 

o No caso dos cónxuxes homes os maiores de 60 anos son o 49,6%. 

- Deste xeito apreciamos como a man de obra dos/as cónxuxes está algo máis 
envellecida no caso dos homes que no das mulleres; non sendo en ningún dos 
dous casos a porcentaxe de cónxuxes traballadores/as moi elevada para os 
menores de 40 anos: 

o Os menores de 40 anos representan o 7% do total dos cónxuxes homes 

o As menores de 40 anos representan o 11,4% do total das cónxuxes 
mulleres. 

- Se comparamos o total de explotacións para cada grupo de idade cos/as 
cónxuxes que traballan na explotación das mesmas idades; supondo que hai 
certa proximidade na idade dos membros do matrimonio, obtemos o seguinte 
cadro: 

 

 Explotacións de homes Explotacións de mulleres 

 Titulares Cónxuxes Titulares Cónxuxes 

< de 25 158 21 67 195 

De 25 a 29 593 289 412 232 

De 30 a 34 1.260 1.068 1.215 755 

De 35 a 39 2.326 1.759 2.754 1.269 

De 40 a 44 3.510 2.402 4.197 3.045 

De 45 a 49 3.099 3.007 4.986 3.735 

De 50 a 54 4.455 3.491 5.367 4.096 

De 54 a 59 5.767 3.151 7.090 4.510 

De 60 a 64 5.407 3.053 6.701 4.896 

> de 64 16.102 9.403 14.367 12.614 

 

o Se realizamos algúns cálculos observamos que nas explotacións 
familiares utilízase a man de obra dos/as cónxuxes segundo a idade 
dos/as titulares. 

� Nas explotacións de homes menores de 30 anos só o 41,3% bota 
man do traballo da súa cónxuxe; mentres que nas explotacións de 
mulleres desa idade fano o 89,1%. 

� Nas explotacións de homes con idades comprendidas entre os 30 
e os 44 anos o 73,7% bota man do traballo da súa cónxuxe; 
mentres que nas explotacións de mulleres desa idade fano o 
62,1%. 

� Nas explotacións de homes con idades comprendidas entre os 45 
e os 59 anos o 72,4% bota man do traballo da súa cónxuxe; 
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mentres que nas explotacións de mulleres desa idade fano o 
70,7%. 

� Nas explotacións de homes maiores de 59 anos o 57,9% bota man 
do traballo da súa cónxuxe; mentres que nas explotacións de 
mulleres desa idade fano o 83,1%. 

o Dada a tendencia a que nos matrimonios a muller sexa máis nova que o 
home podemos entender que algunhas das mulleres que introducimos 
nunha categoría deberían estar na anterior e que algúns dos homes 
deberían trasladarse á categoría seguinte; co cal as diferencias entre 
cónxuxes homes e mulleres que traballan na explotación poderían ser 
máis elevadas en todas as categorías excepto na primeira; que, por outra 
banda, seguiría sendo moi grande. 

� O feito de que, proporcionalmente, sexan moitos máis homes os 
que traballan na explotación da muller que mulleres que traballen 
na explotacións dos homes cando teñen menos de trinta anos 
pode vir dado por múltiples factores, como poderían ser unha 
maior taxa de nupcialidade feminina ou porque ao ser as mulleres 
(xoves) as titulares poderían obterse máis axudas e subvencións. 

� Nas idades medias é maior a proporción de cónxuxes mulleres 
que traballan na explotación que de cónxuxes homes; o que 
podería vir dado por factores externos tales como a maior 
capacidade dos homes para atopar traballos noutros sectores. 

� A partir dos 60 anos volven a ser máis os cónxuxes homes que 
traballan na explotación que as cónxuxes mulleres; sendo 
bastante probable que esto se deba a traspasos de titularidade do 
home á muller, seguindo el traballando na explotación. 

Xa dixemos que a porcentaxe de cónxuxes que realizan traballos na explotación é maior 
no ano 2.005 do que o era no 1.999. No seguinte cadro compararemos si a cantidade de 
xornadas realizadas por estes tamén aumentou. 

 1.999 2.005 

 Explotacións UTA UTA media Explotacións UTA UTA media 

Todas 114.689 47.229 0,41 58.010 31.773 0,55 

Con SAU 114.344 47.084 0,41 57.811 31.666 0,55 

< de 1 32.473 7.817 0,24 5.832 2.872 0,49 

De 1 a 2 19.380 6.161 0,32 13.662 6.322 0,46 

De 2 a 5 24.839 10.047 0,40 15.487 8.030 0,52 

De 5 a 10 16.978 9.036 0,53 9.737 5.752 0,59 

De 10 a 20 14.054 9.250 0,66 8.122 5.104 0,63 

De 20 a 30 4.221 3.035 0,72 2.923 2.140 0,73 

De 30 a 50 1.875 1.365 0,73 1.507 1.037 0,69 

De 50 a 100 464 333 0,72 509 385 0,76 

> de 100 60 39 0,65 32 25 0,78 
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o O número de xornadas completas traballadas polos/as cónxuxes nas 
explotacións, en xeral, aumentou. 

o Un/unha cónxuxe do ano 2.005 fai de media 32 xornadas máis das que 
facía no ano 1.999. Daquela as xornadas traballadas medias ao ano do/a 
cónxuxe eran 93,5; mentres que no 2.005 foron 125,4. 

o As explotacións nas que máis se incrementou o traballo dos/as cónxuxes foi nas 
pequenas (as que teñen pouca SAU). 

o En 1.999 nas explotacións que tiñan unha superficie útil menor a unha 
hectárea os/as cónxuxes traballaban unha media de 55 xornadas ao ano; 
mentres que seis anos despois a media era de 112 xornadas; sendo a 
diferencia por tanto de 57 xornadas. 

o Nas explotacións que tiñan unha superficie útil de entre unha e dúas 
hectáreas a media de xornadas traballadas ao ano polos/as cónxuxes era 
de 73; mentres que seis anos despois esta media aumentouse en 32 
xornadas, sendo a media para ese ano de 105. 

o Se comparamos as medias das xornadas traballadas ao ano por titulares e 
cónxuxes vemos como hai diferencias pero como non son moi cuantiosas. 

 Titulares Cónxuxes Diferencia 

Todas 161,88 124,88 37,00 

Con SAU 161,88 124,89 36,99 

< de 1 145,92 112,28 33,64 

De 1 a 2 132,24 105,51 26,73 

De 2 a 5 152,76 118,22 34,54 

De 5 a 10 182,40 134,69 47,71 

De 10 a 20 191,52 143,28 48,24 

De 20 a 30 205,20 166,92 38,28 

De 30 a 50 207,48 156,89 50,59 

De 50 a 
100 209,76 172,46 37,30 

> de 100 200,64 178,13 22,51 

 

o As categorías onde hai maiores diferencias entre as xornadas traballadas 
polos/as titulares e polos/as cónxuxes son as explotacións que teñen entre 
5 e 50 hectáreas; onde os/as titulares chegan a facer de media entre preto 
de 40 e 50 xornadas máis que os/as cónxuxes. 

o A categoría con menor diferencia de xornadas medias traballadas por 
titulares e cónxuxes é na de máis de 100 hectáreas; onde o/a titular só 
traballa de media 22 xornadas máis que o/a cónxuxe. 
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Do mesmo xeito que fixemos no caso dos/as titulares trataremos de facer unha 
aproximación dos/as cónxuxes que aportan “outros ingresos” á economía familiar. 

 2.005 

 Todos 
Outra actividade 

principal 
Outra actividade 

secundaria 
> de 64 

anos 

Todas 62.993 17.040 1.458 22.018 

Sen Terras 38 19 0 19 

Con Terras 62.955 17.021 1.458 21.998 

Sen SAU 197 54 26 12 

Con SAU 62.758 16.967 1.431 21.987 

< de 1 ha 6.233 1.572 9 2.860 

De 1 a 2 14.932 4.078 255 6.748 

De 2 a 5 16.705 4.105 422 7.382 

De 5 a 10 10.492 3.458 520 3.115 

De 10 a 20 9.032 2.552 118 1.386 

De 20 a 30 3.186 788 56 299 

De 30 a 50 1.598 326 37 139 

De 50 a 100 544 78 16 53 

> de 100 37 9 0 4 

 

- Ao igual que no caso dos/ titulares canto menor é o tamaño da explotación maior 
é o número de cónxuxes que obtén “outros ingresos”. 

 Todos 

Con 
xubilación 
ou outras 

actividades % 

Todas 62.993 40.516 64,3 

Sen Terras 38 38 100,0 

Con Terras 62.955 40.477 64,3 

Sen SAU 197 92 46,7 

Con SAU 62.758 40.385 64,4 

< de 1 ha 6.233 4.441 71,2 

De 1 a 2 14.932 11.081 74,2 

De 2 a 5 16.705 11.909 71,3 

De 5 a 10 10.492 7.093 67,6 

De 10 a 20 9.032 4.056 44,9 

De 20 a 30 3.186 1.143 35,9 

De 30 a 50 1.598 502 31,4 

De 50 a 100 544 147 27,0 

> de 100 37 13 35,1 
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Outros membros da familia: 

Xa dixemos que a proporción de explotación que conta coa man de obra doutros 
membros da familia que non sexan nin o/a titular nin o/a cónxuxe medrou 
proporcionalmente dende 1.999;  representando daquela o 23,5% das explotacións 
familiares e en 2.005 o 33,4%. Se comparamos o xeito no que se reparte a man de obra 
nun e outro ano obtemos o seguinte cadro: 

 Explotacións Todos Homes Mulleres 

1999 61.862 88.366 46.485 41.881 

2005 29.994 43.395 25.007 18.388 

 

- A media de traballadores/as parentes que hai nas explotacións que fan uso deles 
como man de obra é moi similar nos dous anos: en torno a 1,4. 

- Neste tipo de traballadores/as parecen predominar máis os homes que as 
mulleres; sendo a proporción masculina aínda maior no ano 2.005 que no 1.999: 
En 1.999 o 52,6% dos parentes que desempeñan tarefas agrícolas nas 
explotacións familiares eran homes; mentres que esta porcentaxe no 2.005 era do 
57,6%. 

Se atendemos exclusivamente á situación de 2.005 podemos observar mellor como se 
reparten estes/as parentes segundo o tipo de explotación que os/as ten traballando: 

 Explotacións Persoas Homes Mulleres 

Todas 29.994 43.395 25.007 18.388 

Con SAU 29.945 43.308 24.930 18.378 

< de 1 2.969 4.001 2.180 1.821 

De 1 a 2 6.010 8.206 4.607 3.599 

De 2 a 5 7.246 10.496 5.803 4.693 

De 5 a 10 5.325 7.900 4.727 3.174 

De 10 a 20 5.138 7.427 4.490 2.937 

De 20 a 30 1.779 2.748 1.582 1.165 

De 30 a 50 1.141 1.975 1.202 773 

De 50 a 100 316 520 308 212 

> de 100 21 35 31 4 

 

- A media de parentes que hai nas explotacións familiares non varía moito 
segundo sexa a superficie agraria útil destas. 

o O valor medio máis baixo que se acada é 1,35 –nas explotacións de 
menos dunha hectárea- e a máximo é 1,73 –nas explotacións que teñen 
de 30 a 50 hectáreas de superficie útil. 

o De todos xeitos a tendencia semella dicirnos que canto maior é a 
explotación maior é a media de parentes; debéndose dicir aquí que ata 
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que as explotacións non acadan unha superficie útil de 20 hectáreas a 
media de parentes que traballa nelas non chega a 1,5. 

o O feito de que sexan máis os parentes homes que as parentes mulleres que 
traballan na explotación familiar dáse en todas as categorías, independentemente 
do tamaño das explotacións. 

o Nas explotacións de menos dunha hectárea é onde a taxa de 
masculinidade e de feminidade dos parentes está máis próxima: o 54,5% 
dos parentes que traballan nas explotacións destas características son 
homes e o 45,5% son mulleres. 

o Nas explotacións de máis de 100 hectáreas de superficie útil é onde 
maior diferencia hai: o 88,6% dos/as parentes que traballan neste tipo de 
explotacións son homes e o 11,4% mulleres. 

o Débese dicir que esta diferencia está moi esaxerada pola pouca cantidade 
de explotacións deste tamaño que hai, non chegándose no resto das 
categorías a unha taxa de masculinidade do 61%. 

Se queremos ver e comparar as idades destes/as parentes remitímonos ao seguinte 
cadro: 

 Explotacións Parentes Homes Mulleres 

< de 25 4.408 5.427 3.772 1.655 

De 25 a 29 4.220 4.663 2.771 1.892 

De 30 a 34 3.599 4.011 2.403 1.607 

De 35 a 39 3.973 4.582 2.755 1.826 

De 40 a 44 3.734 4.056 2.239 1.816 

De 45 a 49 3.202 3.717 2.242 1.476 

De 50 a 54 1.973 2.177 1.480 697 

De 55 a 59 1.907 2.058 1.383 675 

De 60 a 64 2.097 2.294 918 1.376 

> de 64 8.271 10.411 5.044 5.367 

 

o O 76% dos/as familiares do/a titular que traballan na explotación e non son o/a 
cónxuxe teñen máis de 64 anos ou menos de 45; o que nos incita a pensar que se 
trata máis de pais/nais e fillos/as que de irmáns/ás. 

- No único segmento onde as parentes mulleres superan aos parentes homes é 
cando teñen máis de 60 anos. No resto dos estratos vemos como: 

o Nos/as menores de 25 anos os homes superan ás mulleres nun 56% máis. 

o Nos estratos sucesivos, e ata os 49, a diferencia entre os xéneros non é 
tan grande, superando os homes ás mulleres en arredor do 33% en cada 
un deles; sendo o estrato de 40 a 44 anos onde hai unha maior 
equivalencia (a diferencia é dun 18,9%). 

o A partir dos 50 e ata os 60 os homes volven a superar con bastante 
diferencia ás mulleres (sobre 52% máis en cada estrato). 
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Se comparamos as UTA realizadas por parentes que non sexan o/a titular nas 
explotacións familiares entre os anos 1.999 e 2.005 vemos como a variación foi bastante 
grande. 

 

 1.999 2.005 

 Explotacións UTA UTA media Explotacións UTA UTA media 

Todas 61.862 31.438 0,51 29.994 31.438 1,05 

Con SAU 60.953 31.287 0,51 29.945 31.287 1,04 

< de 1 25.267 7.686 0,30 2.969 7.686 2,59 

De 1 a 2 8.837 4.198 0,48 6.010 4.198 0,70 

De 2 a 5 10.475 6.285 0,60 7.246 6.285 0,87 

De 5 a 10 8.122 5.951 0,73 5.325 5.951 1,12 

De 10 a 20 6.168 5.248 0,85 5.138 5.248 1,02 

De 20 a 30 1.453 1.339 0,92 1.779 1.339 0,75 

De 30 a 50 495 454 0,92 1.141 454 0,40 

De 50 a 100 117 105 0,90 316 105 0,33 

> de 100 19 20 1,05 21 20 0,95 

 

- A maior cantidade media de traballadores/as parentes nas explotacións no ano 
2.005 nótase sobre todo nas explotacións máis pequenas (menos dunha 
hectárea); aínda que tamén se aprecia nas que teñen unha superficie útil de entre 
5 e 20 hectáreas. 

- Vemos que as xornadas traballadas por parentes aumentaron respecto a 1.999 
nas explotacións de menos de 20 hectáreas; contabilizándose o traballo desta 
man de obra en torno ao dun/a traballador/a a tempo completo. No caso das 
explotacións de menos dunha hectárea de superficie útil como de dous/dúas 
traballadores/as a tempo completo e outro/a a media xornada. 

- Nas explotacións onde máis descendeu o número medio de xornadas traballadas 
por parentes é nas que teñen unha superficie útil de entre 30 e 100 hectáreas: 

o Nas que teñen unha superficie útil de entre 30 e 50 hectáreas o número 
de xornadas medias traballadas por parentes ao ano en 1.999 era de 
209,76; mentres que no 2.005 era de 91,2; co que se reduciu en 118,6 
xornadas 

o Nas explotacións que teñen unha superficie útil de entre 50 e 100 
hectáreas o número de xornadas medias traballadas por parentes ao ano 
en 1.999 era de 205,2; mentres que no 2.005 era de 75,24; sendo a 
redución entón de 130 xornadas. 

Tratemos de avaliar agora cal é a incidencia de “outros ingresos” aportados por 
outros/as membros da familia. 
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2.005 

 Todos 
Outra actividade 

principal 
Outra actividade 

secundaria 
> de 64 

anos 

Todas 43.395 17.548 1.002 10.411 

Sen Terras 0 0 0 0 

Con Terras 43.395 17.548 1.002 10.411 

Sen SAU 88 42 0 21 

Con SAU 43.308 17.505 1.002 10.389 

< de 1 ha 4.001 1.741 0 556 

De 1 a 2 8.206 4.523 310 1.210 

De 2 a 5 10.496 4.284 407 2.132 

De 5 a 10 7.900 3.754 93 1.916 

De 10 a 20 7.427 1.999 131 2.562 

De 20 a 30 2.748 595 45 1.048 

De 30 a 50 1.975 477 13 787 

De 50 a 100 520 128 2 171 

> de 100 35 4 1 8 

 

- Deste xeito apréciase como a porcentaxe “doutros membros” que traballan na 
explotación e obteñen outros ingresos é, en xeral, bastante elevada. 

-  

 Todos 

Con 
xubilación 
ou outras 

actividades % 

Todas 43.395 28.961 66,7 

Sen Terras 0 0 0,0 

Con Terras 43.395 28.961 66,7 

Sen SAU 88 63 71,6 

Con SAU 43.308 28.896 66,7 

< de 1 ha 4.001 2.297 57,4 

De 1 a 2 8.206 6.043 73,6 

De 2 a 5 10.496 6.823 65,0 

De 5 a 10 7.900 5.763 72,9 

De 10 a 20 7.427 4.692 63,2 

De 20 a 30 2.748 1.688 61,4 

De 30 a 50 1.975 1.277 64,7 

De 50 a 100 520 301 57,9 

> de 100 35 13 37,1 
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Traballo asalariado: 

A porcentaxe de explotacións que conta con traballo asalariado é bastante escasa e a 
tendencia é cara a reducción: en 1.999 eran o 20% das explotacións e no 2.005 o 10,2%. 
Algunhas destas explotacións mesturan traballo fixo e eventual; pero trataremos estas 
dúas formas de xeito diferencial. 

Traballo asalariado fixo: 

Se establecemos unha relación entre o número de traballadores/as asalariados/as fixos/as 
e a cantidade de explotacións existentes vemos que, a pesar de que descendeu a 
porcentaxe de explotacións contratantes, a taxa de traballadores/as aumentou; así, en 
1.999 o número de traballadores cada 100 explotacións era de 4,5 e no 2.005 esta taxa 
chegou a ser do 7,6%. 

Se nos referimos só ás explotacións con asalariados/as fixos/as a media de 1.999 era de 
1,5 e no 2.005 de 2,4; con todo este tipo de postos de traballo reduciuse nun 42,2%. 

A estrutura por idade e xénero en cada un destes anos reflíctese no seguinte cadro: 

 1.999 2.005 

 Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres 

Total 12.151 10.549 1.602 7.017 4.946 2.071 

< de 25 541 471 70 203 162 41 

De 25 a 29 603 466 137 605 451 154 

De 30 a 34 917 705 212 663 440 223 

De 35 a 39 1.057 848 209 896 554 342 

De 40 a 44 1.204 996 208 1.203 895 308 

De 45 a 49 3.969 3.815 154 1.086 850 236 

De 50 a 54 1.227 992 235 829 679 150 

De 55 a 59 911 736 175 532 353 179 

De 60 a 64 824 719 105 409 297 112 

> de 64 898 801 97 591 266 325 

 

o O número de homes con contrato agrícola fixo diminuíu en 5.603 persoas 
(53,1% menos); mentres que o número de mulleres aumentou en 469 persoas 
(22,6% máis); o que fixo que a taxa de feminidade aumentase algo entre estes 
dous anos. En 1.999 era do 13,2% e no 2.005 pasou a ser do 29,5%. 

o En 1.999 non se acadaba unha taxa de fecundidade do 25% en ningún 
dos estratos. 

� Na maioría deles acada uns valores de arredor do 20%. 

� O estrato de idade que ten unha taxa de feminidade menor é a que 
vai dos 45 aos 49 anos (3,9%), seguida dos que superan os 60 
anos e os que non acadan os 25. 
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o No ano 2.005, pola contra, a taxa de feminidade supera o valor do 25% 
en todos os estratos coa excepción do que abrangue a menores de 25 
anos (20,2%), o que vai de 45 a 49 anos (21,7%) e o de 50 a 54 (18,1). O 
estrato que ten a taxa de feminidade máis elevada é o de maiores de 64 
anos (55%). 

- No táboa seguinte vese a porcentaxe de homes e mulleres en cada estrato de 
idade. 

 1.999 2.005 

 Homes Mulleres Homes Mulleres 

< de 25 4,5 4,4 3,3 2,0 

De 25 a 29 4,4 8,6 9,1 7,4 

De 30 a 34 6,7 13,2 8,9 10,8 

De 35 a 39 8,0 13,0 11,2 16,5 

De 40 a 44 9,4 13,0 18,1 14,9 

De 45 a 49 36,2 9,6 17,2 11,4 

De 50 a 54 9,4 14,7 13,7 7,2 

De 55 a 59 7,0 10,9 7,1 8,6 

De 60 a 64 6,8 6,6 6,0 5,4 

> de 64 7,6 6,1 5,4 15,7 

 

o No ano 1.999 apréciase como o 55% dos traballadores fixos homes teñen 
entre 40 e 55 anos; mentres que no 2.005 hai un maior reparto entre as 
distintas idades. 

o No caso das mulleres vemos como xa no primeiro ano non hai unha 
concentración de traballadoras dunhas idades determinadas; que 
tampouco se dá no segundo. 

Se temos en conta o tempo traballado polos/as traballadores/as fixos/as e comparamos 
entre os dous anos obtemos os seguintes datos, nos que se contempla a porcentaxe de 
persoas que traballan o total das xornadas, quen fai máis e quen fai menos. 

 1.999 2.005 

 Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres 

< do 25% 6.517 6.144 373 978 591 387 

Entre 25 e 50 552 368 184 467 360 107 

Entre 50 e 75 263 177 86 398 244 153 

Entre 75 e 100 531 410 121 641 501 140 

> do 100% 4.288 3.450 838 4.533 3.250 1.284 

 

- No ano 1.999 o 53,6% dos/as traballadores/as fixos/as traballaban menos do 
25% das xornadas laborais totais que hai nun ano; mentres que no 2.005 a 
porcentaxe é do 13,9%. 

-  
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o No ano 1.999 a diferencia de xénero neste tipo de xornada era moi 
grande: tíñana o 58,2% dos homes e o 23,3% das mulleres. 

o No 2.005 equilibrouse algo o número de homes e de mulleres que  teñen 
esta xornada: a cantidade de mulleres que a teñen aumentou un pouco e a 
de homes reduciuse moito. Neste ano só o 12% dos homes tiñan esta 
xornada, sendo as mulleres que a tiñan o 18,6%. 

- A xornada que tomou máis importancia en activos nestes anos foi a de máis do 
100% do tempo traballado; é dicir a das persoas que traballan máis de 288 
xornadas de oito horas ao ano. En 1.999 os/as traballadores/as fixos/as que 
facían isto eran o 35,3%; mentres que no 2.005 chegaron a ser o 64,6%. 

o No ano 1.999 era maior a porcentaxe de mulleres con esta xornada que a 
de homes: 52,3% fronte a 32,7%; pese que a cantidade de homes fose 
moito maior que a de mulleres. 

o Seis anos despois a cantidade de homes reduciuse un 5,8% e a de 
mulleres aumentou un 34,7%; representando os homes que fan esta 
xornada o 65,7% do total de homes traballadores fixos; e as mulleres o 
62%. 

- En calquera dos dous anos vemos como se prefiren a traballadores/as fixos/as 
que fagan ou moi poucas xornadas ou máis das legalmente establecidas. Pasouse 
de que o sector maioritario fose o que ten unha xornada de menos de 25% do 
tempo traballado a que fose o que traballa máis do 100% das xornadas, 
quedando o outro postergado no segundo lugar. 

o O número de mulleres aumenta en todas as xornadas, coa excepción da que se 
traballa entre o 25 e o 50%; mentres que a cantidade de homes só aumenta na 
xornada que ten entre o 75 e o 100% do tempo traballado. 

Con estes datos podemos indagar sobre a taxa de feminidade segundo superficie útil e 
sobre o tempo traballado segundo superficie. 

Para a taxa de feminidade (ano 2.005) en cada estrato de explotación, categorizadas en 
función da SAU, utilizaremos só os datos totais; sen desagregar por tempo traballado. 

 Total Homes Mulleres 

Total 7.017 4.946 2.070 

Con SAU 6.367 4.457 1.908 

> de 1 223 151 72 

De 1 a 2 570 207 363 

De 2 a 5 629 521 108 

De 5 a 10 444 322 122 

De 10 a 20 934 670 264 

De 20 a 30 939 647 292 

De 30 a 50 1.044 717 327 

De 50 a 100 897 677 218 

> de 100 687 545 142 

 



 38

- Para o total dos/as traballadores/as fixos/as a taxa de feminidade é de 29,5%. 
Nas explotacións sen SAU esta taxa diminúe (24,9%) e na que ten SAU aumenta 
un pouco (30%). 

- No único estrato no que a taxa de feminidade é maior que a de masculinidade é 
nos/as traballadores/as de explotacións de unha a dúas hectáreas de SAU. 

- A taxa de feminidade é menor para os/as traballadores/as de explotacións cunha 
SAU de 2 a 5 hectáreas e de máis de 100 hectáreas; sendo lóxico pensar que se 
trata das explotacións agrícolas e gandeiras máis produtivas. 

Se o que queremos ver son as xornadas traballadas segundo o tamaño de explotación 
remitímonos ao seguinte cadro: 

 Total 
> 25% 
xorn. 

Do 25 ao 
50 

Do 50 ao 
75 

Do 75 ao 
100 > 100% 

Total 7.017 978 467 398 641 4.533 

Con SAU 6.367 974 422 373 581 4.017 

< de 1 ha. 223 31 8 26 6 152 

De 1 a 2 570 280 46 1 2 241 

De 2 a 5 629 42 10 3 266 308 

De 5 a 10 444 51 59 28 40 266 

De 10 a 20 934 74 84 179 68 529 

De 20 a 30 939 66 74 59 25 715 

De 30 a 50 1.044 62 85 35 52 810 

De 50 a 100 897 55 19 25 79 719 

> de 100 687 313 39 17 42 276 
- Se calculamos as porcentaxes vemos como a tendencia a que haxa máis 

traballadores/as cunha xornada que supera á completa anual dáse nas 
explotacións de todos os tamaños. Isto vémolo mellor nunha táboa que conteña 
as porcentaxes das persoas adheridas a cada tipo de xornada segundo o tamaño 
da explotación: 

 
> 25% 
xorn. 

Do 25 ao 
50 

Do 50 ao 
75 

Do 75 ao 
100 > 100% 

Total 13,9 6,7 5,7 9,1 64,6 

Con SAU 15,3 6,6 5,9 9,1 63,1 

< de 1 ha. 13,9 3,6 11,7 2,7 68,2 

De 1 a 2 49,1 8,1 0,2 0,4 42,3 

De 2 a 5 6,7 1,6 0,5 42,3 49,0 

De 5 a 10 11,5 13,3 6,3 9,0 59,9 

De 10 a 20 7,9 9,0 19,2 7,3 56,6 

De 20 a 30 7,0 7,9 6,3 2,7 76,1 

De 30 a 50 5,9 8,1 3,4 5,0 77,6 

De 50 a 100 6,1 2,1 2,8 8,8 80,2 

> de 100 45,6 5,7 2,5 6,1 40,2 
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o Apréciase como, das persoas que traballan en cada tipo de explotación, 
as que superan a xornada completa anual son as maioritarias; facéndose 
isto especialmente significativo nas que teñen unha SAU de entre 20 e 
100 hectáreas. 

Nas explotacións pequenas a porcentaxe de traballadores/as que fan menos de media 
xornada é bastante alta se a comparamos co resto das explotacións. Isto tamén é así, e 
acada a porcentaxe máis elevada, nas explotacións de máis de 100 hectáreas de SAU. 

Para coñecer o número de xornadas medias ao ano que se fan nas explotacións galegas 
remitirémonos ás unidades de traballo ano e comparamos o seu número nos dous anos 
analizados. 

 1.999 2.005 

 Explotacións UTA UTA media Explotacións UTA UTA media 

Todas 8.086 5.642 0,70 2.925 5.600 1,91 

Con SAU 3.407 4.046 1,19 2.754 4.997 1,81 

< de 1 1.183 522 0,44 103 179 1,74 

De 1 a 2 307 221 0,72 446 265 0,59 

De 2 a 5 350 383 1,09 403 553 1,37 

De 5 a 10 294 501 1,70 171 348 2,04 

De 10 a 20 408 758 1,86 396 738 1,86 

De 20 a 30 292 464 1,59 364 809 2,22 

De 30 a 50 264 594 2,25 415 916 2,21 

De 50 a 100 171 334 1,95 288 816 2,83 

> de 100 138 270 1,96 167 373 2,23 

 

- Vemos como, en xeral, aumentou bastante o número de xornadas feitas polos/as 
traballadores/as fixos/as nas explotacións que contan con eles/as. Pasándose de 
facer 259,6 xornadas de media no ano 1.999 a facer 435,5 no ano 2.005. 

o Nas explotacións sen SAU pasouse de que o 16,6% delas tiveran 
traballadores/as asalariados/as fixos/as no ano 1.999 a que no 2.005 foran 
o 47,4%. Tamén o número de xornadas medias realizadas nelas ao ano 
aumentou moito: de 77,5 a 1.268,6. 

o A porcentaxe de explotacións con SAU que contan con man de obra 
asalariada fixa tamén se incrementou nestes dous anos, pasándose do 
1,9% ao 3%. As xornadas de traballo medias que se realizan ao ano 
tamén aumentaron: pasándose de seren 271,3 a seren 412,7. 

- As xornadas medias de traballo nas explotacións aumentaron en todo tipo de 
explotacións, independentemente de cal sexa o seu tamaño, podendo dicirse que 
no ano 2.005 só as explotacións cunha superficie útil de entre unha e dúas 
hectáreas teñen unha cantidade de xornadas inferior á que pode facer unha 
persoa a tempo completo (máis ben sería en pouco máis de media xornada). 

- É a partir das explotacións que teñen unha superficie útil de máis de 5 hectáreas 
cando se precisa de media, polo menos, dous traballadores/as a tempo completo. 
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Traballo eventual: 

TRABALLO ASALARIADO: 

Cada vez é menor a porcentaxe de explotacións que contan con este tipo de traballo: no 
ano 1.999 eran o 17,4% e no 2.005 o 7,6%. 

 1.999 2.005 

 Explotacións Con eventuais % Explotacións Con eventuais % 

Todas 270.053 47.007 17,4 91.860 6.959 7,6 

Sen SAU 28.159 1.037 3,7 361 64 17,7 

Con SAU 240.836 45.970 19,1 91.452 6.895 7,5 

< de 1 ha 138.177 22.688 16,4 8.102 697 8,6 

De 1 a 2 32.614 6.898 21,2 22.396 1.612 7,2 

De 2 a 5 33.418 7.263 21,7 24.369 2.366 9,7 

De 5 a 10 19.601 4.716 24,1 15.219 756 5,0 

De 10 a 20 12.348 3.139 25,4 13.140 772 5,9 

De 20 a 30 2.885 765 26,5 4.556 312 6,8 

De 30 a 50 1.237 359 29,0 2.524 222 8,8 

De 50 a 100 384 103 26,8 915 116 12,7 

> de 100 has 172 39 22,7 231 40 17,3 

 

- No ano 1.999 eran o 3,7% das explotacións sen SAU as que contaban con este 
tipo de man de obra; mentres que no 2.005 xa constituíano 17,7%. 

- Nas explotacións con SAU de 1.999 o 19,1% contaba con man de obra 
asalariada eventual; sendo esta porcentaxe para o 2.005 do 7,5%. 

- Deste xeito podemos dicir que as explotacións que contan con traballo 
asalariado eventual reducíronse moito, a non ser as que carecen de superficie 
agraria útil, independentemente de cal sexa o seu tamaño. 

- No ano 1.999 a porcentaxe de explotacións que contaban con esta man de obra 
era moi similar para todas as categorías de superficie; mentres que no 2.005 
apréciase como son as explotacións máis grandes as que o contratan nun maior 
grao. 

Se atendemos aos datos proporcionados no cadro seguinte podemos saber cantas 
xornadas traballan de media estes/as asalariados/as en cada explotación dependendo do 
tamaño das mesmas: 

 1.999 2.005 

 Explotacións Xornadas Homes Mulleres Explotacións Xornadas Homes Mulleres 

Todas 47.007 868.996 707.703 161.293 91.860 302.704 210.278 92.425 

Sen SAU 1.037 122.482 107.082 15.400 361 12.741 9.586 3.154 

Con SAU 45.970 746.514 600.621 145.893 91.452 289.963 200.692 89.271 

< de 1 ha 22.688 229.955 190.396 39.559 8.102 19.918 18.197 1.721 

De 1 a 2 6.898 96.745 78.954 17.791 22.396 38.052 29.070 8.982 
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De 2 a 5 7.263 118.570 98.738 19.832 24.369 100.393 58.718 41.675 

De 5 a 10 4.716 105.655 81.657 23.998 15.219 34.253 25.943 8.310 

De 10 a 20 3.139 103.174 83.165 20.009 13.140 26.725 23.083 3.641 

De 20 a 30 765 29.419 25.081 4.338 4.556 12.682 11.909 774 

De 30 a 50 359 31.455 21.154 10.301 2.524 20.738 18.620 2.118 

De 50 a 100 103 23.636 15.213 8.423 915 28.753 7.303 21.450 

> de 100 39 7.905 6.263 1.642 231 8.449 7.849 600 

 

- En 1.999 a media de xornadas ao ano por explotación era de 18,5; mentres que 
en 2.005 era de 3,3. 

o Nas explotacións sen SAU: en 1.999 a media era de 118,1 e en 2.005 de 
35,3. 

o Nas explotacións con SAU: en 1.999 a media era de 16,2 xornadas e en 
2.005 de 0,7. 

- A diferencia de xénero tamén é moi grande, aínda que parece que vai 
diminuíndo co tempo: 

o Das xornadas realizadas en 1.999 o 18,6% fixéronas mulleres e en 2.005 
foi o 30,5%. 

� Nas explotacións sen SAU: en 1.999 o 12,6% das xornadas 
realizáronas mulleres; mentres que en 2.005 foi o 24,7% 

� Nas explotacións con SAU: en 1.999 o 19,5% realízano mulleres; 
mentres que en 2.005 a porcentaxe é do 30,9%. 

o Tendo en conta que moitos destes traballos eventuais son máis ben 
técnicos podemos entender que este incremento na taxa de feminidade se 
debe en boa parte a unha maior feminización nos estudos da rama 
agrícola/gandeira. 

TRABALLO EVENTUAL DE NON EMPREGADOS/AS DIRECTAMENTE POLO/A 
TITULAR. 

Este tipo de man de obra é moi utilizado en Galicia; no ano 1.999 o 8,7% das 
explotacións recorrían a el, e no 2.005 era xa o 21,7%. 

 1.999 2.005 

 Explotacións Xornadas Media Explotacións Xornadas Media 

Todas 23.519 158.379 6,7 19.920 131.153 6,6 

Sen SAU 669 34.346 51,3 9 198 22,0 

Con SAU 22.850 124.033 5,4 19.911 130.955 6,6 

< de 1 ha 9.220 55.530 6,0 541 3.967 7,3 

De 1 a 2 2.895 11.371 3,9 3.326 28.904 8,7 

De 2 a 5 3.878 18.377 4,7 4.925 23.595 4,8 

De 5 a 10 3.258 13.533 4,2 4.358 26.465 6,1 

De 10 a 20 2.607 15.332 5,9 4.067 25.726 6,3 
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De 20 a 30 637 4.935 7,7 1.435 9.050 6,3 

De 30 a 50 261 3.110 11,9 871 9.237 10,6 

De 50 a 100 74 1.308 17,7 322 2.874 8,9 

> de 100 20 537 26,9 67 1.139 17,0 

 

- En principio semella que as xornadas realizadas por esta man de obra son moi 
similares nos dous anos; pero vemos como nas explotacións sen SAU 
reducíronse en algo máis da metade e son moi poucas xa as explotacións que 
botan man dela. 

- Nas explotacións con SAU que a utilizan aumentouse algo a media de xornadas 
traballadas; e isto ven dado máis ben polo incremento nas explotacións pequenas 
que nas grandes, pois nestas últimas, a partir de 30 hectáreas de SAU o número 
medio de xornadas descendeu respecto ao ano 2.005. 

Unidades de traballo ano segundo clasificación da O TE: 

A Unión Europea definiu varias tipoloxías para as explotacións agrarias co obxectivo de 
poder agrupar as que son relativamente homoxéneas en clases disxuntas. Unha delas 
fundaméntase na Orientación Técnico Económica das mesmas (OTE); e defínese en 
función da composición relativa, por actividade, da súa marxe bruta3. 

Para coñecer canto se traballa nas explotacións segundo cal sexa a súa orientación 
técnico económica presentamos o seguinte cadro no que se establecen, en columnas, o 
número de explotacións que hai en cada categoría segundo a cantidade de traballo que 
se inverta nelas (medido en UTA). 

 Unidades de Traballo Ano 

 < 0,5 0,5 < 1 1 < 2 2 < 3 3 < 5 > 5 

Todas 12.715 16.717 41.873 18.352 1.916 277 

Cereais, oleaxinosas e 
leguminosas 252 351 310 41 13 1 

Cult. Agríc. Diversos 1.258 1.176 2.271 449 93 10 

Horticultura 336 703 668 200 79 41 

Viticultura 427 612 1.253 472 9 32 

Froiteiras 396 186 47 8 8 4 

Cult. Leñosos 91 65 270 14 5 4 

Bovinos leite 278 466 8.017 6.349 1.062 74 

Bovinos cría e carne 824 1.361 5.716 2.734 226 8 

Bovinos combinados 26 152 625 321 7 0 

Ovinos, caprinos e outros 4.528 2.408 2.778 724 21 4 

Granívoros 203 226 1.181 430 105 67 

                                                 
3 Debemos aclarar que non foi posible categorizar todas as explotacións, co que quedaron fóra de 
cómputo o 11,4% das explotacións de 1.999 e o 0,01% das explotacións de 2.005. 
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Policultivos 1.542 3.110 5.825 2.135 67 2 

Gand. Mixta herbívoros 772 2.339 6.027 2.217 91 11 

Gand. Mixta granívoros 431 1.152 1.278 575 35 18 

Agricult. Xeral + herbívoros 718 1.237 3.410 1.304 71 0 

Outros cult. + gandería 632 1.173 2.197 379 24 1 

 

- Case na metade das explotacións galegas (o 45,6%) realízanse unhas xornadas 
ao ano que equivalen ao traballo que poden realizar entre unha e dúas persoas a 
tempo completo. 

- No 22,4% das explotacións as xornadas traballadas equivalen a máis das que 
farían dúas persoas a tempo completo nun ano. 

- No 32% das explotacións restantes as xornadas traballadas non acadan a 
equivalencia das que farían unha persoa a tempo completo. 

- Débese dicir que nas explotacións nas que se traballan xornadas equivalentes a 
máis das que farían tres persoas a tempo completo son, proporcionalmente, 
bastante escasas, representando o 2,4% das explotacións. 

o O sector que semella implicar menos tempo traballado ao longo dun ano é o de 
froiteiras seguido polo de ovinos, caprinos e outros herbívoros; sendo os que 
teñen máis carga de traballo, por outra banda, os relacionados con gandería de 
bovino. 

Para ver máis claramente como se clasifican as explotacións en canto ás xornadas 
invertidas nelas amosamos unha táboa na que se representan as porcentaxes para cada 
sector de actividade: 

 Unidades de Traballo Ano 

 < 0,5 0,5 < 1 1 < 2 2 < 3 3 < 5 > 5 

Todas 13,8 18,2 45,6 20,0 2,1 0,3 

Cereais, oleaxinosas e 
leguminosas 26,0 36,2 32,0 4,2 1,3 0,1 

Cult. Agríc. Diversos 23,9 22,4 43,2 8,5 1,8 0,2 

Horticultura 16,6 34,7 32,9 9,9 3,9 2,0 

Viticultura 15,2 21,8 44,7 16,8 0,3 1,1 

Froiteiras 61,1 28,7 7,2 1,2 1,2 0,6 

Cult. Leñosos 20,3 14,5 60,3 3,1 1,1 0,9 

Bovinos leite 1,7 2,9 49,3 39,1 6,5 0,5 

Bovinos cría e carne 7,6 12,5 52,6 25,1 2,1 0,1 

Bovinos combinados 2,3 13,4 55,3 28,4 0,6 0,0 

Ovinos, caprinos e outros 43,3 23,0 26,5 6,9 0,2 0,0 

Granívoros 9,2 10,2 53,4 19,4 4,7 3,0 

Policultivos 12,2 24,5 45,9 16,8 0,5 0,0 

Gand. Mixta herbívoros 6,7 20,4 52,6 19,3 0,8 0,1 

Gand. Mixta granívoros 12,4 33,0 36,6 16,5 1,0 0,5 
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Agricult. Xeral + herbívoros 10,7 18,4 50,6 19,3 1,0 0,0 

Outros cult. + gandería 14,3 26,6 49,9 8,6 0,5 0,0 

 

- En xeral parece que as explotacións gandeiras teñen unha maior carga de 
traballo, no que a xornadas se refire, que as explotacións agrícolas; coa 
excepción das xa mencionadas explotacións de ovinos, caprinos e outros 
herbívoros. 

- Debe dicirse que nas explotacións mixtas que combinan agricultura e gandería 
as xornadas traballadas ao ano soen ser máis que nas puramente agrícolas; co cal 
se volve a pór en dúbida a teoría de que as explotacións especializadas teñen 
unha produtividade maior. 

 

COMPOSICIÓN FUNCIONAL DAS EXPLOTACIÓNS 

Todos os cambios referidos á “Composición Social das Explotacións” tiveron a súa 
repercusión na “Composición Funcional”. Cuestión que veremos a continuación a través 
da tipoloxía proporcionada pola OTE. 

Para ter un visión xeral podemos englobar as distintas categorías que determina a Unión 
Europea en tres grandes sectores, que serían: 

- Explotacións puramente agrícolas; que abranguería ás seguintes categorías: 

o Cereais, oleaxinosas e leguminosas. 

o Cultivos agrícolas diversos. 

o Horticultura. 

o Viticultura. 

o Froiteiras, cítricos e oliveira. 

o Cultivos leñosos diversos. 

o Policultivos. 

- Explotacións puramente gandeiras; que abranguería: 

o Bovinos con orientación leite. 

o Bovinos con orientación cría e carne. 

o Bovinos de cría, carne e leite combinados. 

o Ovinos, caprinos e outros herbívoros. 

o Granívoros. 

o Gandería mixta con predominio de herbívoros. 

o Gandería mixta con predominio de granívoros. 

- Explotacións mixtas; que abranguería: 

o Agricultura xeral e herbívoros. 

o Outros cultivos e gandería. 
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Unha vez determinada esta nova tipoloxía podemos estimar cal é a incidencia da perda 
de explotacións e do aumento da SAU en cada un destes grandes grupos; para pasar a 
observar posteriormente cada unha das categorías da OTE máis detidamente. 

- En canto ao número de explotacións diremos que se reduce en todos os grupos; 
aínda que o grao é distinto; sendo o das explotacións puramente gandeiras o 
menos afectado: 

 1.999 2.005 Perda % Perda 

P. agrícolas 103.420 24.836 78.584 76,0 

P. gandeiras 104.054 55.868 48.186 46,3 

Mixtas 31.720 11.145 20.575 64,9 

 

o Vemos como o número de explotacións puramente agrícolas e puramente 
gandeiras era moi similar en 1.999; en troques, pasados seis anos, as 
explotacións gandeiras chegan a duplicar ás agrícolas; co que podemos 
falar dunha maior crise neste sector. No seguinte cadro apréciase como 
se reparten as explotacións segundo o grupo de pertenza nos dous anos: 

 1.999 2.005 

P. agrícolas 43,24 27,04 

P. gandeiras 43,50 60,83 

Mixtas 13,26 12,13 

 

- No que respecta á SAU diremos que, mentres no sector das explotacións 
puramente agrícolas e no das mixtas se perden hectáreas, o grupo de 
explotacións puramente gandeiras gáñaas. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda % 

P. agrícolas 101.553 88.536 -13.017 12,8 

P. gandeiras 516.203 590.780 74.577 112,6 

Mixtas 56.317 53.418 -2.899 5,1 

 

o Esta diferencia explícase tanto pola perda de explotacións como polo 
proceso de redimensionamento. 

� O grupo ao que denominamos puramente agrícola foi no que 
máis incidiu a minora de explotacións; isto, unido a que a 
superficie que se require para convertelas en viables é menor que 
nas gandeiras, provoca que o proceso de redimensionamento non 
logre atallar a perda de superficie. 

� No grupo puramente gandeiro o proceso “modernizador” require 
que as explotacións aumenten bastante a súa superficie útil polo 
que, aínda perdéndose explotacións, a SAU total das mesmas 
aumenta. 
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� No grupo de explotacións mixtas o proceso de 
redimensionamento fixo que a SAU media por explotacións se 
incrementara, pero dada a grande perda de explotacións non se 
conseguiu manter a SAU total que había no ano 1.999. 

o En canto á estrutura territorial das explotacións diremos que, pese a que 
nalgúns dos grupos se perde SAU, a Superficie Útil media por 
explotacións medra en todos eles, xa sexa pola desaparición de 
explotacións pequenas, polo proceso de redimensionamento ou por 
ambos. 

 
SAU media por 

explotación 

 1.999 2.005 

P. agrícolas 1,0 3,6 

P. gandeiras 5,0 10,6 

Mixtas 1,8 4,8 

 

Unha vez visto isto podemos pasar xa a analizar cada unha das categorías fornecidas 
pola tipoloxía OTE; para o que seguiremos a estrutura dos tres grandes grupos. 

EXPLOTACIÓNS PURAMENTE AGRÍCOLAS: 

Primeiramente veremos a importancia, en número de explotacións, que ten cada unha 
das categorías –ou subsectores- que conforman o grupo das puramente agrícolas: 

 Cantidade de explotacións. 

 1.999 % 2.005 % 

Cereais, oleaxinosas e 
leguminosas 4.171 4,0 970 3,9 

Cultivos agrícolas diversos 23.015 22,3 5.257 21,2 

Horticultura 6.630 6,4 2.027 8,2 

Viticultura 15.650 15,1 2.805 11,3 

Froiteiras e cítricos 7.414 7,2 648 2,6 

Cultivos leñosos diversos 3.148 3,0 448 1,8 

Policultivos 43.392 42,0 12.681 51,1 

Total 103.420 100 24.836 100,0 

 

- Apréciase como son as categorías con cultivos multifuncionais as predominantes 
nos dous anos: policultivos e cultivos agrícolas diversos. 

- Dos subsectores monofuncionais só a horticultura gaña importancia sobre o 
total, destacándose a perda de relevancia en canto a número de explotacións da 
viticultura. 

- De todos os xeitos debemos dicir que se perden explotacións en todas as 
categorías. 
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 Perda % Perda 

Cereais, oleaxinosas e 
leguminosas 3.201 76,7 

Cultivos agrícolas diversos 17.758 77,2 

Horticultura 4.603 69,4 

Viticultura 12.845 82,1 

Froiteiras e cítricos 6.766 91,3 

Cultivos leñosos diversos 2.700 85,8 

Policultivos 30.711 70,8 

 

o Os subsectores máis afectados pola perda de explotacións son, entón, os 
que podemos clasificar como cultivos leñosos: froiteiras e cítricos, 
cultivos leñosos diversos e viticultura. 

o Dos restantes, os menos afectados son a horticultura e os policultivos. 

o Con todo, as categorías onde máis explotacións se perden son as 
multifuncionais, o que semella lóxico dada a súa grande preeminencia 
(en 1.999 representaban o 64,3% das explotacións puramente agrícolas). 

Respecto á Superficie Agraria Total vemos como se perde en todas as categorías -coa 
excepción da de cereais, oleaxinosas e leguminosas-. De todos os xeitos se comparamos 
a perda de superficie coa perda de explotacións só podemos considerar que a minora de 
superficie é moi importante nalgunha das formas de cultivos leñosos. 

 Superficie Total 

 1.999 2.005 
Aumento/ 

Perda 
% 

Aumento/Perda 

Cereais, oleaxinosas e 
leguminosas 15.856 20.195 4.339 121,5 

Cultivos agrícolas diversos 63.019 46.828 -16.191 25,7 

Horticultura 12.084 8.621 -3.463 28,7 

Viticultura 19.537 12.819 -6.718 34,4 

Froiteiras e cítricos 21.968 3.385 -18.583 84,6 

Cultivos leñosos diversos 7.085 1.947 -5.138 72,5 

Policultivos 111.968 75.748 -36.220 32,3 

 

Respecto á SAU diremos que a maior parte dela está nos subsectores multifuncionais. 

 Superficie Agraria Útil 

 1.999 % 2.005 % 

Cereais, oleaxinosas e 
leguminosas 7.952 7,8 10.201 11,5 

Cultivos agrícolas diversos 26.947 26,5 25.462 28,8 

Horticultura 3.680 3,6 4.829 5,5 

Viticultura 8.180 8,1 8.812 10,0 
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Froiteiras e cítricos 5.105 5,0 1.643 1,9 

Cultivos leñosos diversos 2.509 2,5 1.105 1,2 

Policultivos 47.180 46,5 36.486 41,2 

Total 101.553 100 88.538 100,0 

 

- De todos os xeitos non é nestas categorías onde o proceso de 
redimensionamento permite a ampliación de superficie útil. 

o A SAU increméntase nos seguintes subsectores: 

 Aumento % Aumento 

Cereais, oleaxinosas e 
leguminosas 2.249 122,0 

Horticultura 1.149 123,8 

Viticultura 632 107,2 

 

o Nas restantes categorías, en troques, o saldo de Superficie Útil é 
negativo. 

 Perda % Perda 

Cultivos agrícolas 
diversos 1.485 5,5 

Froiteiras e cítricos 3.462 67,8 

Cultivos leñosos diversos 1.404 56,0 

Policultivos 10.694 22,7 

 

Para explicar estes fenómenos observaremos a cada un dos subsectores. 

CEREAIS, OLEAXINOSAS E LEGUMINOSAS: 

Vimos como este subsector perde explotacións ao tempo que aumenta a súa superficie: 

- Hai 3.201 explotacións menos; é dicir, que se perden o 76,7%. 

- A Superficie Agraria Total aumentou en 4.339 hectáreas (121,5%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 3,8 hectáreas a ser 20,8. 

 1.999 2.005 

Explotacións 4.171 970 

S.T. 15.856 20.195 

S.T. media 3,8 20,8 

 

- A SAU media por explotación aumentou considerablemente dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 4.171 970 
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SAU 7.952 10.201 

SAU media 1,9 10,5 

 

- A utilización da Superficie Total é moi similar nos dous anos: 

 1.999 2.005 

S.T. 15.856 20.195 

S.A.U. 7.952 10.201 

% SAU 50,2 50,5 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén aumentou: 

 1.999 2.005 

Explotacións 4.171 970 

Outras terras 7.904 9.994 

O.T. media 1,9 10,3 

 

Deste xeito entendemos que o crecemento da superficie se produciu,  principalmente, 
pola vía da incorporación de terras; incorporación que tanto se pode producir por un 
proceso de compra/venda/aluguer como porque explotacións enteiras cambien de 
subsector. 

- O  feito de que as superficies medias (Superficie Total, SAU e outras terras) 
sexan moito maiores no 2.005 indícannos que as explotacións desaparecidas 
eran de pequenas dimensións, restituíndose ou xerándose outras de maior 
tamaño. Vemos isto na seguinte táboa como se clasifican as explotacións deste 
subsector segundo a súa SAU. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 2.662 0 -2.662 

De 1 a 5 1.102 426 -676 

De 5 a 20 378 427 49 

De 20 a 50 25 99 74 

De 50 a 100 3 10 7 

> de 100 has 1 8 7 

 

o Vemos como no ano 1.999 o 90,2% das explotacións tiñan menos de 5 
hectáreas: o 63,8% tiña menos de unha e o 26,4% entre unha e cinco. 
Seis anos despois xa non existe ningunha explotación de menos dunha 
hectárea e as que teñen entre unha e cinco representan o 43,9% 

o Deste xeito vemos como o balance de explotacións é negativo para as 
categorías que teñen menos de 5 hectáreas de SAU e positivo nas 
restantes; resultando que a SAU se incrementa dende 1.999. 
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- Considerando o anteriormente dito e vendo tamén que a porcentaxe da 
Superficie Total destinada a SAU é moi similar nos dous anos entendemos que o 
incremento de terreo ven dado por novas incorporacións, xa sexa a través de 
terreos liberados ou pola reconversión de explotacións que pertencían a outros 
subsector. 

- Vistos os cambios producidos en canto a número de explotacións e superficies 
podemos avaliar se tamén se produciron en canto ao réxime de tenencia das 
terras. 

 Cereais, oleaxinosas e leguminosas 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 6.970 6.821 -149 2,1 

Arrendamento 280 920 640 169,6 

Parcería e 
outros 703 2.460 1.757 171,4 

 

o Nos dous anos o réxime da propiedade é o maioritario, pero co tempo vai 
perdendo importancia a favor doutras formas de tenencia. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 6.970 87,6 6.821 66,9 

Arrendamento 280 3,5 920 9,0 

Parcería e 
outros 703 8,8 2.460 24,1 

Total 7.953 100,0 10.201 100,0 

 

o Deste xeito entendemos que, aínda que as incorporacións de terra foron 
en boa parte mediante réximes de propiedade, tamén tivo importancia a 
adquisición de dereitos de arrendamento e, sobre todo, de parcería e 
outros réximes. 

Con todo, e pese a este esforzo redimensionador, son moi poucas as explotacións que 
logran, segundo parámetros da Unión Europea, ser viables. Para selo deben de ter cando 
menos oito Unidades de Dimensión Económica (UDE). 

- As UDE son unidades de medida comunitarias que equivalen a 1.200 euros de 
marxe bruta4. 

                                                 
4  A marxe bruta é o saldo entre o valor monetario da produción bruta e o valor de certos custos 
directos inherentes a esta produción. 

 Entre os custos directos inclúense sementes e plantóns, fertilizantes, pesticidas, insecticidas, ou 
ben o custo de adquisición dos animais, pensos e gastos veterinarios. 

 Non se contabilizan como gastos directos o traballo, a maquinaria, as instalacións ou o 
mantemento destas. 

 Ante a imposibilidade de obter este saldo para cada explotación individual, calcúlase a nivel de 
Comunidade Autónoma un coeficiente normalizado (Marxe Bruta estándar) para cada actividade das 
explotacións agrícolas. Para cada explotación a Marxe Bruta dunha certa actividade calcúlase 
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- O número de explotacións e a porcentaxe das mesmas que superan as 8 UDE é 
moi residual nos dous anos. 

o En 1.999 eran 36 explotacións, o que representa o 0,9% das existentes. 

o No 2.005 pasaron a ser 122 explotacións, o que representa o 12,6%. 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 4.171 100,0 970 100,0 

< de 1 3.146 75,4 93 9,6 

De 1 a 2 546 13,1 264 27,2 

De 2 a 4  312 7,5 285 29,4 

De 4 a 6 97 2,3 93 9,6 

De 6 a 8 34 0,8 113 11,6 

De 8 a 12 25 0,6 41 4,2 

De 12 a 16 4 0,1 19 2,0 

De 16 a 40 6 0,1 61 6,3 

De 40 a 60 0 0,0 1 0,1 

De 60 a 100 0 0,0 0 0,0 

> de 100 1 0,0 0 0,0 

 

- Se temos en conta a SAU media por explotación para cada categoría de UDE 
semella que as explotacións máis viables son as de maior superficie útil. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 4.171 7.952 1,9 970 10.201 10,5 

< de 1 3.146 1.754 0,6 93 331 3,6 

De 1 a 2 546 1.510 2,8 264 1.073 4,1 

De 2 a 4  312 1.926 6,2 285 1.493 5,2 

De 4 a 6 97 1.190 12,3 93 2.226 23,9 

De 6 a 8 34 503 14,8 113 1.302 11,5 

De 8 a 12 25 455 18,2 41 812 19,8 

De 12 a 16 4 101 25,3 19 531 27,9 

De 16 a 40 6 280 46,7 61 2.322 38,1 

De 40 a 60 0 0 0,0 1 112 112,0 

De 60 a 100 0 0 0,0 0 0 0,0 

> de 100 1 234 234,0 0 0 0,0 

 

                                                                                                                                               

multiplicando a súa dimensión física (hectáreas ou cabezas de gando) polo coeficiente correspondente; a 
suma das marxes brutas de todas as actividades da explotación danos a Marxe Bruta Total. 
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CULTIVOS AGRÍCOLAS DIVERSOS: 

Neste caso as perdas danse tanto no número de explotacións como na Superficie Total e 
a SAU. 

- Hai 17.758 explotacións menos; é dicir, que se perden o 77,2%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 16.191 hectáreas (25,7%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 2,7 hectáreas a ser 8,9. 

 1.999 2.005 

Explotacións 23.015 5.257 

S.T. 63.019 46.828 

S.T. media 2,7 8,9 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 23.015 5.257 

SAU 26.947 25.462 

SAU media 1,2 4,8 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 63.019 46.828 

S.A.U. 26.947 25.462 

% SAU 42,8 54,4 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén aumentou: 

 1.999 2.005 

Explotacións 23.015 5.257 

Outras terras 36.072 21.366 

O.T. media 1,6 4,1 

 

O feito de que a Superficie Total minorase ao tempo que o facía o número de 
explotacións é indicativo de que o grao no que se recuperaron terras liberadas non foi 
moi elevado; en troques o feito de que se destine unha maior parte da Superficie Total 
para SAU indícanos que a principal vía de ampliación desta foi a través da 
transformacións de “outras terras” (onde se inclúen “outras superficies”) que xa 
formaban parte da explotación. Entendemos que o incremento de superficie media 
dedicada a outras terras media e a SAU é debido á desaparición dun bo número de 
explotacións de pequenas dimensións. 

- Na seguinte táboa vemos como o saldo de explotacións é negativo para as 
categorías que teñen menos de cinco hectáreas de SAU e que nas restantes o 
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número de explotacións aumenta; co que se corrobora a maior desaparición de 
explotacións de pequenas dimensións, xa sexa a causa de baixas ou de 
redimensionamento das mesmas. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 17.797 172 -17.625 

De 1 a 5 4.286 3.986 -300 

De 5 a 20 789 837 48 

De 20 a 50 121 235 114 

De 50 a 100 16 24 8 

> de 100 has 6 3 -3 

 

o Vemos como no ano 1.999 o 95,9% das explotacións tiñan menos de 5 
hectáreas: o 77,3% tiña menos dunha e o 18,6% entre unha e cinco. 

o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións con menos dunha 
hectárea só constituía o 3,3% do total e as que teñen entre unha e cinco 
representan o 75,8%. 

o Se atendemos aos réximes de tenencia da Superficie Agraria Útil vemos como o 
proceso redimensionador puido afectar a todos eles. 

o No caso da propiedade o balance de SAU é negativo, o que podería 
explicarse se temos en conta que a maioría das explotacións que causan 
baixa son de pequenas dimensións, e estas, en principio, tenden máis a 
adherirse a este réxime. 

o Vimos que as explotacións que teñen réximes de tenencia distintos á 
propiedade soen ter unha maior permanencia no tempo; polo que se 
explica que no proceso de redimensionamento o saldo de superficie 
destes terreos sexa positivo. 

 Cultivos agrícolas diversos 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 22.068 18.930 -3.138 14,2 

Arrendamento 2.061 3.165 1.104 153,6 

Parcería e 
outros 2.818 3.366 548 119,4 

 

o Neste senso vemos como as superficies en algún tipo de réxime de 
aluguer van adquirindo cada vez máis importancia. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 22.068 81,9 18.930 74,3 

Arrendamento 2.061 7,6 3.165 12,4 

Parcería e 
outros 2.818 10,5 3.366 13,2 

Total 26.947 100,0 25.461 100,0 
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Ao igual que no caso anterior, diremos aquí que pese ao esforzo redimensionador e a 
unha nova estrutura con explotacións de maior tamaño, o número de explotacións que 
cumpren o requisito para considerarse viables é moi baixo. 

o En 1.999 eran 298 as explotacións que superaban as 8 UDE (1,3%). 

o En 2.005 chegaron a superar as 8 UDE 425 explotacións (8,1%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 23.015 100,0 5.257 100,0 

< de 1 19.219 83,5 1.386 26,4 

De 1 a 2 2.236 9,7 1.465 27,9 

De 2 a 4  904 3,9 1.533 29,2 

De 4 a 6 220 1,0 323 6,1 

De 6 a 8 138 0,6 125 2,4 

De 8 a 12 121 0,5 119 2,3 

De 12 a 16 74 0,3 63 1,2 

De 16 a 40 88 0,4 179 3,4 

De 40 a 60 8 0,0 39 0,7 

De 60 a 100 6 0,0 25 0,5 

> de 100 1 0,0 0 0,0 

 

- Se consideramos a SAU media por explotación para cada categoría de UDE 
semella haber unha relación entre tamaño e viabilidade; con todo. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 23.015 26.947 1,2 5.257 25.462 4,8 

< de 1 19.219 8.349 0,4 1.386 3.622 2,6 

De 1 a 2 2.236 4.499 2,0 1.465 3.037 2,1 

De 2 a 4  904 3.688 4,1 1.533 5.618 3,7 

De 4 a 6 220 1.741 7,9 323 1.942 6,0 

De 6 a 8 138 1.487 10,8 125 859 6,9 

De 8 a 12 121 1.723 14,2 119 1.586 13,3 

De 12 a 16 74 1.444 19,5 63 1.133 18,0 

De 16 a 40 88 2.711 30,8 179 4.282 23,9 

De 40 a 60 8 492 61,5 39 1.756 45,0 

De 60 a 100 6 693 115,5 25 1.628 65,1 

> de 100 1 119 119,0 0 0 0,0 

 



 55

- Con todo, debemos ter en conta que este subsector está composto por 
actividades moi diversas que precisan unhas características territoriais distintas; 
así a superficie que se estima viable pode variar dunha a outra. 

 Cultivos agrícolas diversos 

 Explotacións SAU SAU media 

Raíces e tubérculos 1.111 5.120 4,6 

Cereais, raíces e tubérculos 453 3.732 8,2 

Hortalizas frescas en terreos de 
labor 95 172 1,8 

Outros cultivos agrícolas diversos 3.598 16.438 4,6 

Total 5.257 25.462 4,8 

 

HORTICULTURA: 

Ao igual que no caso anterior tanto o número de explotacións como a Superficie Total 
diminuíron; pero aquí Superficie Agraria Útil total aumentou. 

- Hai 4.603 explotacións menos; é dicir, que se perden o 69,4%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 3.463 hectáreas (28,7%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 1,8 hectáreas a ser 4,2. 

 1.999 2.005 

Explotacións 6.630 2.027 

S.T. 12.084 8.621 

S.T. media 1,8 4,2 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 6.630 2.027 

SAU 3.680 4.829 

SAU media 0,6 2,4 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 12.084 8.621 

S.A.U. 3.680 4.829 

% SAU 30,4 56,0 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén tivo un leve 
incremento: 

-  
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 1.999 2.005 

Explotacións 6.630 2.027 

Outras terras 8.404 3.792 

O.T. media 1,3 1,9 

 

Deste xeito vemos como se producen dous acontecementos: a Superficie Total diminúe 
a un ritmo inferior que o número de explotacións e a porcentaxe de Superficie Total 
destinada a SAU é maior no último ano. Se temos en conta que as dimensións das 
explotacións no primeiro ano eran moi reducidas entendemos que o incremento da SAU 
media se produce por unha grande reducción de explotacións pequenas e por un 
redimensionamento que se produce pola vía de transformación de terreos que xa 
formaban parte da explotación (vese como a porcentaxe de Superficie Total destinada a 
SAU aumentou moito no último ano). 

- Neste caso o balance de explotacións só é negativo na categoría de menos dunha 
hectárea de SAU e na de 50 a 100 hectáreas (onde desaparece a única 
explotación que existía). 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 5.819 479 -5.340 

De 1 a 5 745 1.255 510 

De 5 a 20 61 275 214 

De 20 a 50 4 18 14 

De 50 a 100 1 0 -1 

> de 100 has 0 0 0 

 

o No ano 1.999 o 99% das explotacións tiñan menos de 5 hectáreas de 
SAU: 87,8% tiña menos dunha e o 11,2% tiña entre unha e cinco. 

o No 2.005 a porcentaxe de explotacións que tiñan menos dunha hectárea 
baixou ata o 23,6% e a das que tiñan entre 1 e 5 incrementouse ata o 
61,9%. 

o Deste xeito vemos como segue sendo difícil atopar explotacións 
hortícolas de máis de 5 hectáreas de SAU. 

- Se observamos como evolucionaron as superficies nos distintos réximes vemos 
como as hectáreas aumentaron en todos eles. 

 Horticultura 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 3.425 4.295 870 120,3 

Arrendamento 141 306 165 153,9 

Parcería e 
outros 114 228 114 150,0 
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o Aínda así vemos como a importancia de terreos que están en réximes 
distintos da propiedade segue sendo moi reducida. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 3.425 93,1 4.295 88,9 

Arrendamento 141 3,8 306 6,3 

Parcería e 
outros 114 3,1 228 4,7 

Total 3.680 100,0 4.829 100,0 

 

Neste caso o esforzo redimensionador pareceu dar os seus froitos habendo un 
incremento importante de explotacións que cumpren o requisito para ser viables. 

o En 1.999 había 359 explotacións viables (5,4%). 

o En 2.005 xa eran 826 as explotacións viables (40,7%). 

Explotacións 

UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 6.630 100 2.027 100 

< de 1 4.645 70,1 56 2,8 

De 1 a 2 758 11,4 169 8,3 

De 2 a 4  474 7,1 764 37,7 

De 4 a 6 269 4,1 110 5,4 

De 6 a 8 125 1,9 104 5,1 

De 8 a 12 154 2,3 399 19,7 

De 12 a 16 69 1,0 147 7,3 

De 16 a 40 96 1,4 171 8,4 

De 40 a 60 19 0,3 29 1,4 

De 60 a 100 12 0,2 51 2,5 

> de 100 9 0,1 29 1,4 

 

Se atendemos á superficie útil media de cada unha das categorías vemos como hai 
variacións entre os dous anos. Así, en 1.999 canto maior é a UDE maior é a SAU 
media; mentres que en 2.005 non existe esta relación; o que pode vir dado polas 
distintas características das actividades que se engloban neste subsector. Podendo 
considerarse que as SAU medias baixas de categorías con alto nivel de UDE responden 
a explotacións con invernadoiro, que seis anos antes eran moito máis minoritarias. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 6.630 3.680 0,6 2.027 4.829 2,4 

< de 1 4.645 1.198 0,3 56 267 4,8 

De 1 a 2 758 496 0,7 169 805 4,8 

De 2 a 4  474 465 1,0 764 1.296 1,7 
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De 4 a 6 269 347 1,3 110 203 1,8 

De 6 a 8 125 162 1,3 104 96 0,9 

De 8 a 12 154 262 1,7 399 758 1,9 

De 12 a 16 69 140 2,0 147 272 1,9 

De 16 a 40 96 325 3,4 171 429 2,5 

De 40 a 60 19 88 4,6 29 247 8,5 

De 60 a 100 12 96 8,0 51 196 3,8 

> de 100 9 100 11,1 21 260 12,4 

 

Podemos ver como se distribúen as explotacións e superficies segundo cada unha das 
actividades deste subsector. 

 Horticultura 

  Explotacións SAU 
SAU 

media 

En cultivo hortícola 965 3.301 3,4 
En invernadoiro 279 387 1,4 
Mixtos 300 345 1,2 

Hortalizas Total 2.027 4.829 2,4 

Ao aire libre 57 224 3,9 
En invernadoiro 354 423 1,2 
Mixtos 19 68 3,6 

Flores e plantas ornamentais Total 431 715 1,7 

Ao aire libre 8 34 4,3 
En invernadoiro 6 9 1,5 
Mixtos 38 37 1 

Horticultura e cultivos 
diversos 

Total 52 80 1,5 

Total 2.027 4.829 2,4 

 

VITICULTURA: 

- Hai 12.845 explotacións menos; é dicir, que se perden o 82,1%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 6.718 hectáreas (34,4%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 1,2 hectáreas a ser 4,6. 

 1.999 2.005 

Explotacións 15.650 2.805 

S.T. 19.537 12.819 

S.T. media 1,2 4,6 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 15.650 2.805 
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SAU 8.180 8.812 

SAU media 0,5 3,1 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 19.537 12.819 

S.A.U. 8.180 8.812 

% SAU 41,9 68,7 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén tivo un leve 
incremento: 

 1.999 2.005 

Explotacións 15.650 2.805 

Outras terras 11.357 4.009 

O.T. media 0,7 1,4 

 

Con estes datos entendemos que as explotacións que se perderon eran, maiormente de 
pequenas dimensións; por iso tanto a Superficie Total como a SAU e a superficie 
dedicada a outras terras aumentou tanto. Se atendemos á porcentaxe de Superficie Total 
destinada a SAU vemos que o incremento foi importante neste período, co que se 
podería pensar que a principal vía de redimensionamento foi a transformación de 
terreos. 

- Na seguinte táboa apréciase como foron diminuíndo e aumentando as 
explotacións en cada unha das categorías de SAU 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 13.858 39 -13.819 

De 1 a 5 1.680 2.330 650 

De 5 a 20 98 416 318 

De 20 a 50 12 16 4 

De 50 a 100 2 5 3 

> de 100 has 0 0 0 

 

- En 1.999 o 99,2% das explotacións tiñan menos de 5 hectáreas de SAU: o 88,5 
tiña menos dunha hectárea e o 10,7% tiñan entre 1 e 5 has. 

- En 2.005 a porcentaxe de explotacións con menos dunha hectárea representaba o 
1,4% e a das que tiñan entre 1 e 5 has. de SAU era do 81,3%. 

- Deste xeito podemos dicir que a estrutura do subsector cambia, pasando de ser o 
tamaño máis habitual o de menos dunha hectárea a ser o de unha a cinco 
hectáreas de SAU as predominantes. 
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- Se temos en conta que o número de explotacións desaparecidas de menos dunha 
hectárea é moi elevado podemos pensar que a diferencia porcentual referida a 
Superficie Total destinada a SAU está sobredimensionada; co que, aínda que o 
proceso redimensionador se puido producir por transformación de terreos que xa 
formaban parte da explotación, tamén puido ser importante a vía de 
incorporación de terras. 

o Observando os datos referidos ao réxime de tenencia da SAU vemos 
como a cantidade de hectáreas só varía nun grao elevado no caso do 
arrendamento; podéndose pensar que a incorporación de terras se 
produciu principalmente por esta vía. 

 Viticultura 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 7.904 7.574 -330 4,2 

Arrendamento 127 1.090 963 188,3 

Parcería e 
outros 149 146 -3 2,0 

 

o Deste xeito vemos como a importancia porcentual deste réxime vai 
aumentando, aínda que segue sendo o da propiedade o claramente 
maioritario. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 7.904 96,6 7.574 86,0 

Arrendamento 127 1,6 1.090 12,4 

Parcería e 
outros 149 1,8 146 1,7 

Total 8.180 100,0 8.810 100,0 

 

Atendéndolle á táboa seguinte vemos como, aínda aumentando a marxe bruta xeral do 
sector, non son moitas as explotacións que acaden niveis de UDE que se consideran 
viables: 

- En 1.999 só 54 explotacións supera nas oito UDE (0,3%). 

- No 2.005 o número de explotacións que superan as oito UDE son 760 (27,1%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 15.650 100,0 2.805 100,0 

< de 1 13.813 88,3 18 0,6 

De 1 a 2 1.233 7,9 304 10,8 

De 2 a 4  417 2,7 369 13,2 

De 4 a 6 98 0,6 722 25,7 

De 6 a 8 35 0,2 633 22,6 

De 8 a 12 20 0,1 359 12,8 
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De 12 a 16 11 0,1 187 6,7 

De 16 a 40 19 0,1 121 4,3 

De 40 a 60 3 0,0 32 1,1 

De 60 a 100 1 0,0 40 1,4 

> de 100 0 0,0 21 0,7 

 

o Se temos en conta a SAU media de cada unha destas categorías semella 
que canto maior é a superficie útil máis viable é a explotación. De todos 
os xeitos vemos como a SAU media das explotacións viables é moito 
menor en 2.005 que en 1.999. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 15.650 8.180 0,5 2.805 8.810 3,1 

< de 1 13.813 4.116 0,3 18 18 1,0 

De 1 a 2 1.233 1.552 1,3 304 404 1,3 

De 2 a 4  417 975 2,3 369 647 1,8 

De 4 a 6 98 492 5,0 722 1.665 2,3 

De 6 a 8 35 210 6,0 633 2.010 3,2 

De 8 a 12 20 171 8,6 359 964 2,7 

De 12 a 16 11 130 11,8 187 653 3,5 

De 16 a 40 19 366 19,3 121 706 5,8 

De 40 a 60 3 115 38,3 32 372 11,6 

De 60 a 100 1 53 53,0 40 556 13,9 

> de 100 0 0 0,0 21 813 38,7 

 

Unha vez máis observaremos aquí as características das distintas tipoloxías que se 
engloban neste subsector. 

 Viticultura 

 Explotacións SAU SAU media 

Viños Denominación de 
Orixe 2.231 7.573 3,4 

Outros viños 502 1.053 2,1 

Viños D.O. e outros 71 185 2,6 

Total 2.805 8.810 3,1 

 

FROITEIRAS E CÍTRICOS: 

Neste caso vemos como tanto o número de explotacións como as superficies diminúen 
ostensiblemente, co que podemos falar dun declive do subsector, pese a que as 
explotacións que subsisten teñen unhas medias superficiais maiores e, polo tanto, 
maiores posibilidades para ser viables. 
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- Hai 6.766 explotacións menos; é dicir, que se perden o 91,3%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 18.583 hectáreas (84,6%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 3 hectáreas a ser 5,2. 

 1.999 2.005 

Explotacións 7.414 648 

S.T. 21.968 3.385 

S.T. media 3,0 5,2 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 7.414 648 

SAU 5.105 1.643 

SAU media 0,7 2,5 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 21.968 3.385 

S.A.U. 5.105 1.643 

% SAU 23,2 48,6 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén tivo un leve 
incremento: 

 1.999 2.005 

Explotacións 7.414 648 

Outras terras 16.863 1.741 

O.T. media 2,3 2,7 

 

O feito de que a porcentaxe de explotacións e de Superficie Total que se perden sexa 
similar incítanos a pensar que o saldo de explotacións é negativo para todos os tamaños 
das mesmas. Ao mesmo tempo, a pequena diferencia entre os dous anos e a baixa cifra 
que se obtén na categoría “outras terras” media indícanos que, polo xeral as 
explotacións seguen sendo de pequenas dimensións. 

- Na seguinte táboa obsérvase a estrutura do subsector, comparando os dous anos 
analizados. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 6.363 19 -6.344 

De 1 a 5 914 568 -346 

De 5 a 20 118 59 -59 
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De 20 a 50 14 2 -12 

De 50 a 100 4 1 -3 

> de 100 has 1 0 -1 

 

o En 1.999 o 98,1% das explotacións tiña menos de cinco hectáreas de 
SAU: o 85,8% tiña menos dunha e o 12,3% tiña entre unha e cinco. 

o En 2.005 só o 2,9% das explotacións tiñan menos dunha hectárea; sendo 
o 87,6% as que tiñan entre unha e cinco hectáreas de SAU. 

- Xa que existe certa similitude entre a porcentaxe de explotacións perdidas coa 
porcentaxe de Superficie Total perdida, así como que se perden explotacións de 
todos os tamaños, pensamos que o proceso de redimensionamento non incidiu 
demasiado neste subsector. Pensándose que o incremento na porcentaxe de 
Superficie Total dedicada a SAU se debe máis a un cambio de estrutura, tendo 
as explotacións pequenas un grao de preeminencia menor, que a un proceso de 
transformación de terreos que xa formaban parte da explotación. 

o Se observamos a superficie útil que hai en cada réxime vemos que é a 
que está en arrendamento a única que aumenta; co que entendemos que a 
escasa incorporación de terras que se puido producir fíxose, 
principalmente por esta vía. 

 Froiteiras e cítricos 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 4.869 1.519 -3.350 68,8 

Arrendamento 102 123 21 117,1 

Parcería e 
outros 135 25 -110 81,5 

 

o De todos os xeitos a propiedade segue sendo o réxime máis claramente 
preeminente. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 4.869 95,4 1.519 91,1 

Arrendamento 102 2,0 123 7,4 

Parcería e 
outros 135 2,6 25 1,5 

Total 5.106 100,0 1.667 100,0 

 

Ao desapareceren explotacións de todo tipo e tamaño, podemos dicir que cada vez son 
menos as explotacións que cumpre nos requisitos estimados para considerárense 
viables. 

- En 1.999 eran 77 as explotacións que tiñan máis de oito UDE (1%). 

- En 2.005 pasaron a ser 58 (8,9%). 

-  
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Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 7.414 100,0 648 100,0 

< de 1 6.585 88,8 230 35,5 

De 1 a 2 460 6,2 190 29,3 

De 2 a 4  213 2,9 35 5,4 

De 4 a 6 54 0,7 104 16,0 

De 6 a 8 25 0,3 31 4,8 

De 8 a 12 29 0,4 18 2,8 

De 12 a 16 12 0,2 9 1,4 

De 16 a 40 26 0,4 21 3,2 

De 40 a 60 3 0,0 3 0,5 

De 60 a 100 3 0,0 6 0,9 

> de 100 4 0,1 1 0,2 

 

o Se atendemos á SAU media de cada categoría vemos como vai 
aumentando a medida que as UDE son maiores; co que entendemos que 
a maior tamaño maior viabilidade. Con todo debe dicirse que a SAU 
media das explotacións que son viables en 2.005 é moito menor que a 
que teñen as explotacións da mesma categoría de UDE en 1.999. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 7.414 5.105 0,7 648 1.644 2,5 

< de 1 6.585 2.220 0,3 230 378 1,6 

De 1 a 2 460 790 1,7 190 610 3,2 

De 2 a 4  213 619 2,9 35 33 0,9 

De 4 a 6 54 232 4,3 104 175 1,7 

De 6 a 8 25 134 5,4 31 64 2,1 

De 8 a 12 29 167 5,8 18 46 2,6 

De 12 a 16 12 86 7,2 9 27 3,0 

De 16 a 40 26 444 17,1 21 114 5,4 

De 40 a 60 3 40 13,3 3 44 14,7 

De 60 a 100 3 70 23,3 6 76 12,7 

> de 100 4 302 75,5 1 77 77,0 

 

o Con todo vemos que a SAU media total é bastante inferior para a 
actividade de froitos secos que para a de froitos frescos: 

 Froiteiras e cítricos 

 Explotacións SAU SAU media 

Froitos frescos 469 1.643 3,5 
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Froitos secos 179 288 1,6 

Total 648 1.643 2,5 

 

CULTIVOS LEÑOSOS DIVERSOS: 

Neste caso, ao igual que no anterior, diminúe tanto o número de explotacións como as 
superficies. 

- Hai 2.700 explotacións menos; é dicir, que se perden o 85,8%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 5.138 hectáreas (72,5%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 2,3 hectáreas a ser 4,3. 

 1.999 2.005 

Explotacións 3.148 448 

S.T. 7.085 1.947 

S.T. media 2,3 4,3 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 3.148 448 

SAU 2.509 1.105 

SAU media 0,8 2,5 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 7.085 1.947 

S.A.U. 2.509 1.105 

% SAU 35,4 56,8 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén tivo un moi leve 
incremento: 

 1.999 2.005 

Explotacións 3.148 448 

Outras terras 4.576 842 

O.T. media 1,5 1,9 

 

Ao igual que no caso anterior, e polas mesmas razóns, entendemos que a reducción de 
explotacións se produciu en todas as categorías, resultando que a maior parte das 
mesmas seguen sendo de reducidas dimensións. Ante este fenómeno semella difícil 
pensar nun proceso de redimensionamento. 
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- A cantidade de explotacións xa era baixa no primeiro ano e, no caso de haber 
explotacións que aumentaron a súa SAU deberon de ser moi escasas. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 2.524 55 -2.469 

De 1 a 5 577 360 -217 

De 5 a 20 42 32 -10 

De 20 a 50 2 2 0 

De 50 a 100 0 0 0 

> de 100 has 0 0 0 

 

o En 1.999 o 98,5% das explotacións tiñan menos de cinco hectáreas de 
SAU: o 80,2% tiña menos dunha hectárea e o 18,3% tiña entre unha e 
cinco. 

o Seis anos despois só o 12,3% das explotacións tiñan menos dunha 
hectárea de SAU; tendo o 80,3% entre unha e cinco. 

- Ante a enorme perda de superficie e o feito de que non aumenten as explotacións 
en ningunha das categorías de SAU indícanos que non se pode falar dun proceso 
de redimensionamento; pese a que haxa unha maior porcentaxe de Superficie 
Total destinada a SAU; isto pode explicarse polo maior tamaño medio das 
explotacións. 

o Deste xeito é comprensible que a superficie minorase en cada un dos 
réximes de tenencia, ou, cando menos que o seu crecemento fora moi 
livián. 

 Cultivos leñosos diversos 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 2.442 1.076 -1.366 55,9 

Arrendamento 20 25 5 120 

Parcería e 
outros 47 4 -43 91,5 

 

Con estes datos podemos deducir que se houbo un incremento da viabilidade das 
explotación deste subsector debeu de ser moi débil. 

- En 1.999 eran 27 explotacións as que superaba nas oito UDE (0,9%). 

- En 2.005 facíano 41 explotacións (9,1%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 3.148 100,0 448 100,0 

< de 1 2.692 85,5 274 61,2 

De 1 a 2 260 8,3 16 3,6 

De 2 a 4  125 4,0 93 20,8 



 67

De 4 a 6 35 1,1 14 3,1 

De 6 a 8 9 0,3 8 1,8 

De 8 a 12 6 0,2 15 3,3 

De 12 a 16 4 0,1 2 0,4 

De 16 a 40 7 0,2 10 2,2 

De 40 a 60 2 0,1 9 2,0 

De 60 a 100 6 0,2 1 0,2 

> de 100 2 0,1 4 0,9 

 

o Neste subsector, en cambio, non semella que teña moito que ver o 
tamaño da SAU coa viabilidade das explotacións. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 3.148 2.509 0,8 448 1.105 2,5 

< de 1 2.692 1.278 0,5 274 547 2,0 

De 1 a 2 260 460 1,8 16 20 1,3 

De 2 a 4  125 371 3,0 93 146 1,6 

De 4 a 6 35 146 4,2 14 27 1,9 

De 6 a 8 9 40 4,4 8 31 3,9 

De 8 a 12 6 21 3,5 15 164 10,9 

De 12 a 16 4 47 11,8 2 8 4,0 

De 16 a 40 7 38 5,4 10 21 2,1 

De 40 a 60 2 17 8,5 9 37 4,1 

De 60 a 100 6 55 9,2 1 6 6,0 

> de 100 2 36 18,0 4 97 24,3 

 

POLICULTIVOS: 

Aquí, unha vez máis vemos como a reducción se dá tanto no número de explotacións 
como nas superficies. 

- Hai 30.711 explotacións menos; é dicir, que se perden o 70,8%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 36.220 hectáreas (32,3%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 2,6 hectáreas a ser 6. 

 1.999 2.005 

Explotacións 43.392 12.681 

S.T. 111.968 75.748 

S.T. media 2,6 6,0 
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- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 43.392 12.681 

SAU 47.180 36.486 

SAU media 1,1 2,9 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse un pouco co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 111.968 75.748 

S.A.U. 47.180 36.486 

% SAU 42,1 48,2 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén tivo un moi leve 
incremento: 

 1.999 2.005 

Explotacións 43.392 12.681 

Outras terras 64.788 39.264 

O.T. media 1,5 3,1 

 

O feito de que o número de hectáreas desaparecidas sexa moi próximo ao de 
explotacións desaparecidas pode indicarnos que a maioría destas eran de pequenas 
dimensións, co que a posibilidade dun proceso redimensionador queda aberto. 
Entendemos isto, sobre todo, se temos en conta que, pese a minorar moito as 
explotacións pequenas, a porcentaxe de Superficie Total destinada a SAU é moi similar 
nos dous anos. 

- Na seguinte táboa corroboramos esta hipótese observando que o saldo de 
explotacións é negativo para as que teñen menos de cinco hectáreas de SAU e 
positivo nas restantes. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 29.592 1.641 -27.951 

De 1 a 5 12.625 9.543 -3.082 

De 5 a 20 1.141 1.403 262 

De 20 a 50 30 85 55 

De 50 a 100 4 5 1 

> de 100 has 0 0 0 

 

o En 1.999 o 97,3% das explotacións tiñan menos de cinco hectáreas de 
SAU: o 68,2% tiñan menos dunha hectárea e o 29,1% tiñan entre unha e 
cinco. 
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o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións con menos dunha 
hectárea de SAU era o 12,9% e as que tiñan entre unha e cinco eran o 
68,2%. 

- Con estes datos non é sinxelo saber cal foi a principal vía de ampliación, pero se 
observamos a evolución nos réximes de tenencia de SAU podemos obter 
algunhas pistas. 

 Policultivos 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 44.477 30.626 -13.851 31,1 

Arrendamento 923 2.933 2.010 168,5 

Parcería e 
outros 1.780 2.924 1.144 139,1 

 

o O incremento de superficie en réximes de tenencia distintos ao da 
propiedade é demasiado elevado como para pensar que se trata 
simplemente de transformación de terreos; entendéndose entón que a 
incorporación de terras tivo un papel importante no proceso; de todos os 
xeitos non se pode desestimar a outra vía. 

Pese haber este proceso redimensionador non se aprecia que sexan moitas as 
explotacións de grande tamaño; co que entendemos que, aínda habendo un incremento 
xeral de UDE, non deben ser moitas as explotacións que logren a consideración de 
viables. 

- En 1.999 son 101 as explotacións que superan as oito UDE (0,2%). 

- No 2.005 pasan a ser 590 explotacións (4,6%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 43.392 100,0 12.681 100,0 

< de 1 32.317 74,5 2.518 19,9 

De 1 a 2 7.640 17,6 5.355 42,2 

De 2 a 4  2.761 6,4 3.415 26,9 

De 4 a 6 441 1,0 529 4,2 

De 6 a 8 132 0,3 274 2,2 

De 8 a 12 67 0,2 228 1,8 

De 12 a 16 14 0,0 275 2,2 

De 16 a 40 15 0,0 80 0,6 

De 40 a 60 2 0,0 0 0,0 

De 60 a 100 3 0,0 4 0,0 

> de 100 0 0,0 3 0,0 

 

o Para ver se corroborar a relación entre a SAU e a viabilidade podemos 
observar a seguinte táboa, onde se aprecia que canto maiores son as 
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Unidades de Dimensión Económica maior é a Superficie Agraria Útil. 
Con todo, no ano 2.005 atopamos discordancias que pode vir dado por 
cambios na predominancia das actividades deste subsector. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 43.392 47.180 1,1 12.681 36.484 2,9 

< de 1 32.317 19.292 0,6 2.518 6.567 2,6 

De 1 a 2 7.640 13.288 1,7 5.355 9.468 1,8 

De 2 a 4  2.761 9.402 3,4 3.415 10.614 3,1 

De 4 a 6 441 2.653 6,0 529 3.738 7,1 

De 6 a 8 132 1.118 8,5 274 1.488 5,4 

De 8 a 12 67 751 11,2 228 1.479 6,5 

De 12 a 16 14 188 13,4 275 1.171 4,3 

De 16 a 40 15 309 20,6 80 1.709 21,4 

De 40 a 60 2 79 39,5 0 0 0,0 

De 60 a 100 3 100 33,3 4 141 35,3 

> de 100 0 0 0,0 3 109 36,3 

 

Os datos relativos para cada actividade deste subsector para 2.005 son: 

 Policultivos 

 Explotacións SAU SAU media 

Horticultura e cultivos leñosos 406 779 1,9 

Agricultura xeral e horticultura 517 1.826 3,5 

Agricultura xeral e viticultura 331 683 2,1 

Agricultura xeral e cultivos leñosos 288 640 2,2 

Cultivos mixtos predominantemente agricultura 
xeral 5.996 18.176 3 

Cultivos mixtos predominantemente horticultura 3.172 7.815 2,5 

Cultivos mixtos predominantemente cultivos 
leñosos 1.972 6.565 3,3 

Total 12.681 36.484 2,9 

 

ACTIVIDADES PURAMENTE GANDEIRAS: 

Primeiramente veremos a importancia, en número de explotacións, que ten cada unha 
das categorías –ou subsectores- que conforman o grupo das puramente gandeiras: 

 Cantidade de explotacións. Número 

 1.999 % 2.005 % 

Bovinos orientación leite 24.492 23,5 16.246 29,1 

Bovinos orientación cría e carne 12.739 12,2 10.869 19,5 
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Bovinos cría, leite e carne 
combinados 4.846 4,7 1.131 2,0 

Ovinos, caprinos e outros herbívoros 25.175 24,2 10.462 18,7 

Granívoros 8.481 8,2 2.213 4,0 

Gandería mixta predominio 
herbívoros 19.866 19,1 11.458 20,5 

Gandería mixta predominio 
granívoros 8.455 8,1 3.489 6,2 

Total 104.054 100,0 55.868 100,0 

 

- Neste caso vemos como é o sector dos herbívoros o predominante –coa 
excepción de bovinos de cría, leite e carne combinados-; ocupando as restantes 
categorías deste sector as catro primeiras posicións, aínda que a orde entre elas 
varíe entre os dous anos. 

o En 1.999 había 87.118 explotacións que tiñan como sector único ou 
principal o dos herbívoros; o que representa o 83,7% do total. 

o Seis anos despois o número de explotacións deste sector era de 50.166 
(89,8%). 

- Débese destacar aquí que a clasificación da OTE respecto ao gando é moi 
básica, podendo quedar fóra moitas categorías. Así, entendemos que moitas das 
explotacións non catalogadas poderían responder a outras fórmulas gandeiras. 
De todos os xeitos, e tendo en conta os datos, estas posibles formas están en 
declive posto que en 2.005 eran 30.859 explotacións as que non estaban 
categorizadas e en 2.005 eran 11. 

- Débese dicir, de todos os xeitos, que a perda de explotacións é común a todas as 
categorías –ou subsectores-. 

 Perda % Perda 

Bovinos orientación leite 8.246 33,7 

Bovinos orientación cría e carne 1.870 14,7 

Bovinos cría, leite e carne 
combinados 3.715 76,7 

Ovinos, caprinos e outros herbívoros 14.713 58,4 

Granívoros 6.268 73,9 

Gandería mixta predominio 
herbívoros 8.408 42,3 

Gandería mixta predominio 
granívoros 4.966 58,7 

 

o Os subsectores máis afectados pola perda de explotacións son o dos 
“bovinos de cría, leite e carne combinados” e o dos “granívoros”; que xa 
eran dúas das categorías máis minoritarias dentro das gandeiras. 
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o A outra categoría que podemos considerar minoritaria sería a de 
“gandería mixta con predominio de granívoros”; pero neste caso o 
balance negativo no número de explotacións foi moito menor. 

o Neste senso poderíase pensar que dentro da gandería non herbívora teñen 
máis posibilidades as explotacións multifuncionais que as 
monofuncionais. 

Respecto á Superficie Total podemos dicir que a súa baixada é, en xeral leve, o que 
pode vir dado por diversas razóns, como poden ser as seguintes: 

- As explotacións desaparecidas son en xeral de moi pequenas dimensións, polo 
que non afectan demasiado ao total da superficie. 

- Realizáronse procesos de redimensionamento pola vía da incorporación de 
terras; entendéndose así que foron bastantes as explotacións que cambiaron de 
subsector. 

 Superficie Total 

 1.999 2.005 
Aumento/ 

Perda 
% 

Aumento/Perda 

Bovinos orientación leite 333.849 319.624 -14.225 4,3 

Bovinos orientación cría e carne 171.514 209.835 38.321 118,3 

Bovinos cría, leite e carne 
combinados 59.316 18.788 -40.528 68,3 

Ovinos, caprinos e outros herbívoros 175.830 173.319 -2.511 1,4 

Granívoros 16.130 15.577 -553 3,4 

Gandería mixta predominio 
herbívoros 117.388 94.612 -22.776 19,4 

Gandería mixta predominio 
granívoros 20.574 20.604 30 100,1 

Total 894.601 852.359 -42.242 4,7 

 

Relacionado con isto temos que a SAU aumenta para o xeral das explotacións 
gandeiras; e isto pode vir dado porque nos procesos de reconversión e modernización 
pode resultar máis fácil destinar unha maior porcentaxe de terreos a SAU. 

 Superficie Agraria Útil 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 
% Aumento / 

Perda 

Bovinos orientación leite 232.664 249.206 16.542 106,6 

Bovinos orientación cría e carne 104.895 157.517 52.622 133,4 

Bovinos cría, leite e carne 
combinados 37.227 13.381 -23.846 64,1 

Ovinos, caprinos e outros herbívoros 65.703 93.612 27.909 129,8 

Granívoros 5.424 10.439 5.015 148,0 

Gandería mixta predominio 
herbívoros 61.490 54.242 -7.248 11,8 

Gandería mixta predominio 8.800 12.383 3.583 128,9 
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granívoros 

 

- Vemos como o saldo é negativo só nas categorías de “bovinos de cría, leite e 
carne combinados” en as de “gandería mixta con predominio de granívoros”. 

- Nas restantes categorías o saldo é positivo. 

Vexamos agora cal é a situación en cada unha das categorías. 

BOVINOS ORIENTACIÓN LEITE. 

Neste caso tanto o número de explotacións como a Superficie Total diminúen, ao tempo 
que aumenta a SAU. 

- Hai 8.246 explotacións menos; é dicir, que se perden o 33,7%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 14.225 hectáreas (4,3%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 13,6 hectáreas a ser 
19,7. 

 1.999 2.005 

Explotacións 24.492 16.246 

S.T. 333.849 319.624 

S.T. media 13,6 19,7 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 24.492 16.246 

SAU 232.664 249.206 

SAU media 9,5 15,3 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 333.849 319.624 

S.A.U. 232.664 249.206 

% SAU 69,7 78,0 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén tivo un moi leve 
incremento: 

 1.999 2.005 

Explotacións 24.492 16.246 

Outras terras 101.185 70.418 

O.T. media 4,1 4,3 
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O feito de que a Superficie Total desaparecida sexa pouco menos do dobre das 
explotacións que se perden incítanos a pensar que estas son, maiormente de pequenas 
dimensións. De todos os xeitos, se comparamos unha recesión e outra vemos que o 
balance negativo de hectáreas é escaso se temos en conta as características deste 
subsector (a maioría das explotacións teñen máis de cinco hectáreas); co que podemos 
pensar que houbo certo redimensionamento por incorporación de terreos. 

- Observando a táboa adxunta vemos como o saldo de explotacións é negativo nas 
que teñen menos de cinco hectáreas de SAU e positivo nas restantes. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 1.630 332 -1.298 

De 1 a 5 6.501 2.609 -3.892 

De 5 a 20 14.212 9.646 -4.566 

De 20 a 50 2.011 3.242 1.231 

De 50 a 100 114 372 258 

> de 100 has 24 44 20 

 

o En 1.999 o 91,2% das explotacións tiñan menos de 20 hectáreas de SAU: 
o 6,7% tiñan menos dunha hectárea, o 26,5% tiñan entre unha e cinco e o 
58% tiña entre 5 e 20. 

o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións con menos dunha 
hectárea era o 2%; a das que tiñan entre unha e cinco era o 16,1% e a das 
que tiñan entre 5 e 20 o 59,4%. 

- Como xa dixemos, a incorporación de novas terras a este subsector pode ser 
unha das principais vías de ampliación de SAU; o que non quita que tamén 
houbera transformacións de terreos que xa formaban parte da explotación; pero 
esta vía debeu de ser minoritaria. Consideramos isto por varias razóns: 

o En 1.999 a porcentaxe de Superficie Total destinada a SAU xa era moi 
elevada; polo que entendemos que o seu incremento se debeu sobre todo 
á desaparición de explotacións de dimensións reducidas, que son as que 
menos porcentaxe de SAU teñen. 

o A diminución de Superficie Agraria en réxime de propiedade é moi 
escasa; co que se entende que a posibilidade de que se incorporaran 
novas explotacións a este subsector é elevada. 

o O crecemento en réximes de tenencia distintos da propiedade non é moi 
elevado; co que se entende que, podendo haber un maior aproveitamento 
da Superficie Total que estaba nestes réximes, hai un esforzo de 
adquisición de terreos por esta vía. 

 Bovinos orientación leite 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 192.397 191.743 -654 0,3 

Arrendamento 26.968 38.594 11.626 130,1 

Parcería e 
outros 13.299 18.869 5.570 129,5 
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o Neste senso vemos como o réxime de propiedade segue sendo o 
maioritario; pero cada vez é maior a tendencia a ampliar a superficie 
adquirindo terras baixo distintas formas de “aluguer”. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 192.397 82,7 191.743 76,9 

Arrendamento 26.968 11,6 38.594 15,5 

Parcería e 
outros 13.299 5,7 18.869 7,6 

Total 232.664 100,0 249.206 100,0 

 

O proceso de redimensionamento da SAU semella que provocou que no ano 2.005 
sexan máis as explotacións que se poden considerar viables segundo o requisito da 
UDE; ademais de que, en xeral, a marxe bruta aumentou. 

- En 1.999 eran 13.324 explotacións as que superaban as oito UDE (54,4%). 

- En 2.005 o número de explotacións que superaban as oito UDE eran 13.543 
(83,4%) 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 24.492 100,0 16.246 100,0 

< de 1 1.086 4,4 0 0,0 

De 1 a 2 1.105 4,5 442 2,7 

De 2 a 4  2.610 10,7 722 4,4 

De 4 a 6 3.095 12,6 739 4,5 

De 6 a 8 3.272 13,4 799 4,9 

De 8 a 12 5.435 22,2 1.968 12,1 

De 12 a 16 3.467 14,2 1.587 9,8 

De 16 a 40 4.165 17,0 7.111 43,8 

De 40 a 60 180 0,7 1.875 11,5 

De 60 a 100 58 0,2 764 4,7 

> de 100 19 0,1 238 1,5 

 

o Na seguinte táboa compróbase como existe unha correlación entre o 
tamaño da SAU e as chamadas Unidades de Dimensión económica 
(canto maior é a media dunha maior é a outra). Con todo vemos como a 
SAU media que se supón viable é menor no último ano que no primeiro. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 24.492 232.664 9,5 16.246 249.206 15,3 

< de 1 1.086 944 0,9 0 0 0,0 
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De 1 a 2 1.105 1.833 1,7 442 1.339 3,0 

De 2 a 4  2.610 7.956 3,0 722 2.531 3,5 

De 4 a 6 3.095 15.112 4,9 739 4.088 5,5 

De 6 a 8 3.272 21.577 6,6 799 4.853 6,1 

De 8 a 12 5.435 51.263 9,4 1.968 13.798 7,0 

De 12 a 16 3.467 43.700 12,6 1.587 18.783 11,8 

De 16 a 40 4.165 78.061 18,7 7.111 113.065 15,9 

De 40 a 60 180 6.727 37,4 1.875 48.352 25,8 

De 60 a 
100 58 3.731 64,3 764 25.562 33,5 

> de 100 19 1.759 92,6 238 16.934 71,2 

 

A composición do subsector de bovinos con orientación leite é o seguinte no ano 2.005. 

 Bovinos orientación leite 

 Explotacións SAU SAU media 

Leiteiros 15.747 241.901 15,4 

Leiteiros de cría e gando 
leiteiro 499 7.305 14,6 

Total 16.246 249.206 15,3 

 

BOVINOS ORIENTACIÓN CRÍA E CARNE. 

- Hai 1.870 explotacións menos; é dicir, que se perden o 14,7%. 

- A Superficie Agraria Total aumentou en 38.321 hectáreas (118,3%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 13,5 hectáreas a ser 
19,3. 

 1.999 2.005 

Explotacións 12.739 10.869 

S.T. 171.514 209.835 

S.T. media 13,5 19.3 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 12.739 10.869 

SAU 104.895 157.517 

SAU media 8,2 14,5 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 



 77

S.T. 171.514 209.835 

S.A.U. 104.895 157.517 

% SAU 62,8 75,1 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén tivo un moi leve 
incremento: 

 1.999 2.005 

Explotacións 12.739 10.869 

Outras terras 66.619 52.318 

O.T. media 5,2 4,8 

 

O feito de que a Superficie Total medre aínda que o número de explotacións minore 
significa que se incorporou un bo número de terras. É de supoñer que as explotacións 
desaparecidas foron as de menores dimensións; e que, polo contra, xurdiron outras 
novas que en xeral eran de maior tamaño, seguramente provintes doutro subsector. 

- Neste senso vemos como o saldo de explotacións é negativo para as que teñen 
menos de cinco hectáreas de SAU e positivo nas restantes. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 1.817 393 -1.424 

De 1 a 5 4.776 2.642 -2.134 

De 5 a 20 5.039 5.490 451 

De 20 a 50 949 1.982 1.033 

De 50 a 100 128 298 170 

> de 100 has 30 65 35 

 

o En 1.999 o 91,4% das explotacións tiñan menos de 20 hectáreas de SAU: 
o 14,3% tiña menos dunha; o 37,5% tiña entre unha e cinco; e o 39,6% 
tiña entre cinco e vinte. 

o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións con menos dunha 
hectárea de SAU era do 3,6%; a das que tiñan entre unha e cinco era do 
24,3%; e a das que tiñan entre cinco e vinte do 50,5%. 

 

- Dixemos que unha das vías de redimensionamento debeu de ser a incorporación 
de novas terras, pero vendo o incremento porcentual de Superficie Total que foi 
destinado a SAU, e tendo en conta que o balance de explotacións perdidas non é 
moi alto, non podemos obviar que a vía da transformación de terreos que xa 
formaban parte da explotación tamén desempeñou un bo papel neste proceso. 

o Apréciase como o incremento de SAU se produciu en todos os réximes 
de tenencia; podendo vir isto dado tanto pola incorporación de novas 
explotacións, incorporación de terreos, ou maior aproveitamento dos que 
xa formaban parte da explotación. 
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 Bovinos orientación cría e carne 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 82.328 114.128 31.800 127,9 

Arrendamento 13.655 26.664 13.009 148,8 

Parcería e 
outros 8.911 16.725 7.814 146,7 

 

o Neste caso vemos como cada vez é menor a porcentaxe superficies en 
propiedade; o que demostra unha grande interese pola ampliación e 
redimensionamento das explotacións. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 82.328 78,5 31.800 35,6 

Arrendamento 13.655 13,0 38.594 43,2 

Parcería e 
outros 8.911 8,5 18.869 21,1 

Total 104.894 100,0 89.263 100,0 

 

Se temos en conta o proceso redimensionador deste subsector vemos como se produciu 
un aumento de explotacións que se poden considerar viables; pero seguen sendo 
minoritarias. 

- En 1.999 eran 1.295 as explotacións que superaban as oito UDE. (10,2%). 

- Seis anos despois as explotacións que superaban as oito UDE eran 1.825 
(16,8%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 12.738 100,0 10.869 100,0 

< de 1 2.139 16,8 1.079 9,9 

De 1 a 2 2.599 20,4 1.775 16,3 

De 2 a 4  3.509 27,5 2.690 24,7 

De 4 a 6 2.060 16,2 2.269 20,9 

De 6 a 8 1.137 8,9 1.231 11,3 

De 8 a 12 867 6,8 1.265 11,6 

De 12 a 16 234 1,8 302 2,8 

De 16 a 40 172 1,4 214 2,0 

De 40 a 60 17 0,1 34 0,3 

De 60 a 100 5 0,0 6 0,1 

> de 100 0 0,0 4 0,0 

 

Para demostrar que existe relación entre viabilidade e tamaño de SAU vemos o que 
acontece na seguinte táboa. 
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1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 12.738 104.895 8,2 10.869 157.517 14,5 

< de 1 2.139 3.389 1,6 1.079 3.013 0,0 

De 1 a 2 2.599 8.476 3,3 1.775 7.640 4,3 

De 2 a 4  3.509 21.303 6,1 2.690 22.997 8,5 

De 4 a 6 2.060 21.557 10,5 2.269 33.714 14,9 

De 6 a 8 1.137 16.808 14,8 1.231 22.167 18,0 

De 8 a 12 867 17.310 20,0 1.265 36.035 28,5 

De 12 a 16 234 6.898 29,5 302 12.026 39,8 

De 16 a 40 172 6.934 40,3 214 12.066 56,4 

De 40 a 60 17 2.060 121,2 34 5.206 153,1 

De 60 a 100 5 162 32,4 6 1.706 284,3 

> de 100 0 0 0,0 4 948 237,0 

 

A distribución de explotacións e superficies nas distintas actividades deste subsector é a 
seguinte: 

 Bovinos de cría e carne 

Cría de bovinos de 
carne 10.537 152.407 14,5 

Bovinos de engorde 332 5.110 15,4 

Total 10.869 157.517 14,5 

 

BOVINOS DE CRÍA, LEITE E CARNE COMBINADOS: 

Neste caso a diminución dáse tanto no número de explotacións como no de Superficie 
Total e SAU. 

- Hai 3.715 explotacións menos; é dicir, que se perden o 76,7%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 40.528 hectáreas (68,3%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 12,2 hectáreas a ser 
16,6. 

 1.999 2.005 

Explotacións 4.846 1.131 

S.T. 59.316 18.788 

S.T. media 12,2 16,6 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 4.846 1.131 
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SAU 37.227 13.381 

SAU media 7,7 11,8 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 59.316 18.788 

S.A.U. 37.227 13.381 

% SAU 62,8 71,2 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén tivo un moi leve 
incremento: 

 1.999 2.005 

Explotacións 4.846 1.131 

Outras terras 22.089 5.407 

O.T. media 4,6 4,8 

 

O feito de que tanto o número de explotacións como o de Superficie Total minoren, así 
como o feito de que o número de hectáreas perdidas sexa maior que o de explotacións 
desaparecidas, indícanos que o saldo de explotacións é negativo en todas, ou case todas, 
as categorías de SAU. Tendo en conta isto podemos dicir que o proceso de 
redimensionamento foi case inapreciable neste subsector, pese a que segue sendo un dos 
máis importantes en canto a número de explotacións. 

- Na táboa seguinte corroborase como o balance de explotacións é negativo en 
case todas as categorías; podendo pensarse que as de maior tamaño tenden a 
especializarse e, así, cambian de subsector. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 218 0 -218 

De 1 a 5 1.865 334 -1.531 

De 5 a 20 2.507 645 -1.862 

De 20 a 50 245 131 -114 

De 50 a 100 8 21 13 

> de 100 has 3 0 -3 

 

- O practicamente inexistente proceso de redimensionamento provoca que a SAU 
minore en cada un dos réximes de tenencia; sendo no de arrendamento no que 
menos inflúe. 

 Bovinos combinados 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 31.050 9.560 -21.490 69,2 
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Arrendamento 3.592 3.015 -577 16,1 

Parcería e 
outros 2.528 805 -1.723 68,2 

 

o Deste xeito entendemos, unha vez máis, que a vía do arrendamento é 
importante para o redimensionamento das explotacións. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 31.050 83,5 9.560 71,4 

Arrendamento 3.592 9,7 3.015 22,5 

Parcería e 
outros 2.528 6,8 805 6,0 

Total 37.170 100,0 13.380 100,0 

 

Con este proceso de reducción de explotacións que non vai acompañado doutro de 
redimensionamento sería lóxico pensar que cada vez son menos as explotacións que se 
poden considerar viables. 

- En 1.999 o número de explotacións que tiñan máis de oito UDE era 1.139 
(23,5%). 

- Seis anos despois esa cantidade reduciuse a 395 explotacións (34,9%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 4.846 100,0 1.131 100,0 

< de 1 40 0,8 0 0,0 

De 1 a 2 420 8,7 162 14,3 

De 2 a 4  1.235 25,5 142 12,6 

De 4 a 6 1.218 25,1 208 18,4 

De 6 a 8 794 16,4 224 19,8 

De 8 a 12 766 15,8 217 19,2 

De 12 a 16 229 4,7 86 7,6 

De 16 a 40 140 2,9 90 8,0 

De 40 a 60 2 0,0 2 0,2 

De 60 a 100 0 0,0 0 0,0 

> de 100 2 0,0 0 0,0 

 

Para demostrar que existe relación entre viabilidade e tamaño de SAU vemos o que 
acontece na seguinte táboa. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 4.846 37.227 7,7 1.131 13.381 11,8 

< de 1 40 47 1,2 0 0 0,0 
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De 1 a 2 420 895 2,1 162 234 1,4 

De 2 a 4  1.235 4.895 4,0 142 859 6,0 

De 4 a 6 1.218 7.907 6,5 208 1.993 9,6 

De 6 a 8 794 6.576 8,3 224 3.160 14,1 

De 8 a 12 766 9.287 12,1 217 2.576 11,9 

De 12 a 16 229 3.914 17,1 86 1.438 16,7 

De 16 a 40 140 3.271 23,4 90 3.013 33,5 

De 40 a 60 2 95 47,5 2 109 54,5 

De 60 a 100 0 0 0,0 0 0 0,0 

> de 100 2 340 170,0 0 0 0,0 

 

A distribución de explotacións e superficies nas distintas actividades deste subsector é a 
seguinte: 

 Bovinos combinados 

 Explotacións SAU SAU media 

Bovinos de leite e cría de gando 
carne 822 8.970 10,9 

Bovinos de cría e gando leite 309 4.411 14,3 

Total 1.131 13.381 11,8 

 

OVINOS, CAPRINOS E OUTROS HERBÍVOROS: 

Neste subsector diminuíu o número de explotacións e, en moito menor grao, o da 
Superficie Total. 

- Hai 14.713 explotacións menos; é dicir, que se perden o 58,4%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 2.511 hectáreas (1,4%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 7 hectáreas a ser 16,6. 

 1.999 2.005 

Explotacións 25.175 10.462 

S.T. 175.830 173.319 

S.T. media 7,0 16,6 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 25.175 10.462 

SAU 65.703 93.612 

SAU media 2,6 8,9 

 

 



 83

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 175.830 173.319 

S.A.U. 65.703 93.612 

% SAU 37,4 54,0 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén tivo un moi leve 
incremento: 

 1.999 2.005 

Explotacións 25.175 10.462 

Outras terras 110.127 79.707 

O.T. media 4,4 7,6 

 

O feito de que a Superficie Total diminúa nun grao moito menor que o número de 
explotacións indícanos que o proceso de redimensionamento se produciu en boa parte 
pola incorporación de terreos; e que as explotacións desaparecidas eran maiormente de 
dimensións reducidas. 

- O saldo de explotacións é negativo para as que teñen menos de cinco hectáreas e 
positivo nas restantes. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 16.465 580 -15.885 

De 1 a 5 6.635 6.210 -425 

De 5 a 20 1.691 3.215 1.524 

De 20 a 50 263 277 14 

De 50 a 100 60 90 30 

> de 100 has 61 91 30 

 

o En 1.999 o 90,5% das explotacións tiñan menos de 5 hectáreas de SAU: 
o 64,5% tiña menos dunha hectárea e o 25,9% tiña entre unha e cinco. 

o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións con menos dunha 
hectárea era do 5.5% e a das que tiñan entre unha e cinco era do 59,4%. 

- Vimos que a principal vía de ampliación de SAU debeu de ser a incorporación 
de novos terreos, que viñeron acompañados da incorporación de explotacións 
completas a este subsector. A comparación da evolución da superficie nos 
distintos réximes de tenencia incítanos a pensar o mesmo posto que: 

o O incremento da superficie en propiedade increméntase moito (temos 
que ter en conta que o intercambio mercantil de compra/venda de terreos 
é moi complexo). 

o A superficie nos outros réximes ou ben diminúe ou é moi similar á que 
había. 
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 Ovinos, caprinos e outros herbívoros 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 52.110 82.234 30.124 136,6 

Arrendamento 2.609 2.836 227 108,0 

Parcería e 
outros 10.985 8.542 -2.443 22,2 

 

o Deste xeito a propiedade consolídase como réxime maioritario. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 52.110 79,3 82.234 87,8 

Arrendamento 2.609 4,0 2.836 3,0 

Parcería e 
outros 10.985 16,7 8.542 9,1 

Total 65.704 100,0 93.612 100,0 

 

Os procesos de cambio neste subsector deberían producir que a UDE aumentase en 
xeral; con todo, o número de explotacións que se poden considerar viables minora. 

- En 1.999 había 433 explotacións que superaban as oito UDE (1,7%). 

- Seis anos despois a cifra era de 396 explotacións (3,8%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 25.175 100,0 10.462 100,0 

< de 1 21.039 83,6 5.006 47,8 

De 1 a 2 1.649 6,6 1.909 18,2 

De 2 a 4  1.273 5,1 2.158 20,6 

De 4 a 6 518 2,1 622 5,9 

De 6 a 8 263 1,0 370 3,5 

De 8 a 12 245 1,0 175 1,7 

De 12 a 16 90 0,4 100 1,0 

De 16 a 40 81 0,3 89 0,9 

De 40 a 60 13 0,1 25 0,2 

De 60 a 100 3 0,0 3 0,0 

> de 100 1 0,0 4 0,0 

 

Na táboa seguinte comprobamos que canto maior é a categoría de UDE, en xeral, maior 
é a SAU media das explotacións que se adhiren a esa categoría. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 25.175 65.703 2,6 10.462 93.612 8,9 
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< de 1 21.039 18.298 0,9 5.006 24.376 0,0 

De 1 a 2 1.649 6.210 3,8 1.909 11.329 5,9 

De 2 a 4  1.273 7.881 6,2 2.158 22.608 10,5 

De 4 a 6 518 4.656 9,0 622 9.106 14,6 

De 6 a 8 263 3.689 14,0 370 5.485 14,8 

De 8 a 12 245 7.230 29,5 175 5.158 29,5 

De 12 a 16 90 4.891 54,3 100 2.778 27,8 

De 16 a 40 81 7.084 87,5 89 5.820 65,4 

De 40 a 60 13 3.266 251,2 25 3.296 131,8 

De 60 a 100 3 1.481 493,7 3 147 49,0 

> de 100 1 1.017 1017,0 4 3.509 877,3 

 

A distribución de explotacións e superficies de cada unha das actividades que 
conforman este subsector son: 

 
Ovinos, caprinos e outros 

herbívoros 

 Explotacións SAU SAU media 

Ovinos 1.446 10.770 7,4 

Ovinos e bovinos 64 1.027 16 

Caprinos 14 151 10,8 

Herbívoros diversos 8.938 81.664 9,1 

Total 10.462 93.612 8,9 

 

GRANÍVOROS: 

Neste subsector a diminución do número de explotación vai a un ritmo máis acelerado 
que a reducción de Superficie Total, o que provoca, a causa dunha tendencia cara un 
maior aproveitamento da superficie, que a SAU se incremente. 

- Hai 6.268 explotacións menos; é dicir, que se perden o 73,9%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 523 hectáreas (3,4%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 1,9 hectáreas a ser 7. 

 1.999 2.005 

Explotacións 8.481 2.213 

S.T. 16.130 15.577 

S.T. media 1,9 7 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 
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 1.999 2.005 

Explotacións 8.481 2.213 

SAU 5.424 10.439 

SAU media 0,6 4,7 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse co paso do tempo: 

 1.999 2.005 

S.T. 16.130 15.577 

S.A.U. 5.424 10.439 

% SAU 33,6 67,0 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén se incrementou: 

 1.999 2.005 

Explotacións 8.481 2.213 

Outras terras 10.706 5.138 

O.T. media 1,3 2,3 

 

O feito de que a minora da Superficie Total fose moi inferior á minora no número de 
explotacións fainos pensar que foron as explotacións máis pequenas as que 
desapareceron; e tendo en conta as baixas medias de Superficie Total e SAU que había 
en 1.999 estas explotacións debían de ter unhas dimensións moi reducidas. A mesma 
cuestión incítanos a pensar que o proceso de redimensionamento se produciu en boa 
medida pola vía de incorporación de terreos; aínda que non se exclúe a transformación 
doutras terras e outras superficies en SAU. 

- Que a meirande parte das explotacións perdidas eran de pequenas dimensións 
demóstrase nesta táboa. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 7.531 920 -6.611 

De 1 a 5 722 729 7 

De 5 a 20 198 438 240 

De 20 a 50 29 97 68 

De 50 a 100 0 27 27 

> de 100 has 1 1 0 

 

o En 1.999 o 97,3% das explotacións tiñan menos de cinco hectáreas de 
SAU: o 88,8% tiña menos dunha e o 8,5% tiña entre unha e cinco. 
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o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións con menos dunha 
hectárea era de 41,6% e a das que tiñan entre unha e cinco era de 32,9%. 

- Vimos que a principal vía de crecemento da SAU se debeu á incorporación de 
terras; e vendo o incremento de superficie que houbo en cada un dos réximes de 
tenencia podemos entender que se creou un número importante de explotacións 
a base de “alugar” superficie nalgunha das súas formas. 

 Granívoros 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 4.888 8.077 3.189 139,4 

Arrendamento 277 1.323 1.046 179,1 

Parcería e 
outros 258 1.039 781 175,2 

 

o Deste xeito vemos como a propiedade vai perdendo cada vez máis 
importancia, pese a que segue sendo o réxime maioritario. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 4.888 90,1 8.077 77,4 

Arrendamento 277 5,1 1.323 12,7 

Parcería e 
outros 258 4,8 1.039 10,0 

Total 5.423 100,0 10.439 100,0 

 

Con este proceso redimensionador, onde cada vez son menos as explotacións pequenas 
e máis as grandes, sería lóxico pensar que o número de explotacións viables aumentaría 
nestes anos. 

- En 1.999 o número de explotacións con máis de oito UDE era de 1.470 (17,3%). 

- Seis anos despois esta cifra era de 1.545 explotacións (69,8%). 

     

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 8.481 100,0 2.213 100,0 

< de 1 6.434 75,9 525 23,7 

De 1 a 2 168 2,0 21 0,9 

De 2 a 4  134 1,6 95 4,3 

De 4 a 6 115 1,4 13 0,6 

De 6 a 8 160 1,9 13 0,6 

De 8 a 12 261 3,1 10 0,5 

De 12 a 16 192 2,3 23 1,0 

De 16 a 40 522 6,2 400 18,1 

De 40 a 60 193 2,3 315 14,2 
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De 60 a 100 147 1,7 321 14,5 

> de 100 155 1,8 476 21,5 

 

o Unha vez máis vemos como a SAU media aumenta a medida que se 
incrementa a UDE. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 8.481 5.424 0,6 2.213 10.439 4,7 

< de 1 6.434 1.364 0,2 525 1.768 0,0 

De 1 a 2 168 122 0,7 21 14 0,7 

De 2 a 4  134 101 0,8 95 158 1,7 

De 4 a 6 115 55 0,5 13 40 3,1 

De 6 a 8 160 109 0,7 13 29 2,2 

De 8 a 12 261 234 0,9 10 13 1,3 

De 12 a 16 192 329 1,7 23 1 0,0 

De 16 a 40 522 890 1,7 400 1.184 3,0 

De 40 a 60 193 670 3,5 315 1.973 6,3 

De 60 a 100 147 570 3,9 321 1.474 4,6 

> de 100 155 979 6,3 476 3.786 8,0 

 

A estrutura de actividades deste subsector é a seguinte: 

  Granívoros 

  Explotacións SAU SAU media 

Porcino de cría 179 509 2,8 
Porcino de engorde 349 3.218 9,2 
Porcino de cría e engorde 92 483 5,3 Porcino 

Total 619 4.210 6,8 

Galiñas poñedoras 171 692 4 
Pitos de engorde 440 2.085 4,7 
Galiñas poñedoras e de engorde 4 28 7 Aves 

Total 614 2.805 4,6 

Porcinos e aves 3 10 3,3 
Porcinos, aves e outros 
granívoros 

976 3.414 3,5 Granívoros 
diversos Total 979 3.424 3,5 

 

GANDERÍA MIXTA CON PREDOMINIO DE HERBÍVOROS. 

Neste caso o número de hectáreas desaparecidas é case tres veces maior que o das 
explotacións perdidas; co que entendemos que o proceso de redimensionamento puido 
ser moi residual e que os cambios nas medias se debe máis a cambios estruturais 
(desaparición de explotacións pequenas) que a un verdadeiro proceso de crecemento 
superficial. 
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- Hai 8.408 explotacións menos; é dicir, que se perden o 42,3%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 22.776 hectáreas (19,4%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 5,9 hectáreas a ser 8,3. 

 1.999 2.005 

Explotacións 19.866 11.458 

S.T. 117.388 94.612 

S.T. media 5,9 8,3 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 19.866 11.458 

SAU 61.490 54.242 

SAU media 3,1 4,7 

 

- A utilización da Superficie Total, aínda que se incrementou algo, é similar nos 
dous anos. 

 1.999 2.005 

S.T. 117.388 94.612 

S.A.U. 61.490 54.242 

% SAU 52,4 57,3 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén se incrementou: 

 1.999 2.005 

Explotacións 19.866 11.458 

Outras terras 55.898 40.370 

O.T. media 2,8 3,5 

 

Dada a grande cantidade de Superficie Total desaparecida, podemos entender que se 
perden explotacións de, máis ou menos, todos os tamaños. Tendo en conta que esta é 
unha categoría mixta é esperable que moitas delas se especializaran cambiando así de 
subsector. 

- Na táboa que se amosa a continuación vemos como se perden explotacións de 
case todos os tamaños, facéndoo en maior grao as que teñen menos dunha 
hectárea. Tamén vemos como nas categorías de 20 a 100 hectáreas de SAU se 
produce un incremento, co que cercioramos certo proceso de 
redimensionamento. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 6.394 1.239 -5.155 
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De 1 a 5 10.083 6.857 -3.226 

De 5 a 20 3.172 2.980 -192 

De 20 a 50 206 361 155 

De 50 a 100 10 21 11 

> de 100 has 1 0 -1 

 

o En 1.999 o 83% das explotacións tiñan menos de cinco hectáreas de 
SAU: o 32,2% tiña menos dunha hectárea e o 50,8% tiña entre unha e 
cinco. 

o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións con menos dunha 
hectárea era do 10,8% e a das que tiñan entre unha e cinco era do 59,9% 

- Se atendemos a que a porcentaxe de Superficie Total destinada a SAU é moi 
similar, pese a que agora a media de Superficie Total é maior, entendemos que o 
proceso de redimensionamento se produciu máis por adquisición de novos 
terreos que pola transformación dos que xa se tiñan. Vemos así como a parcería 
e outros réximes de tenencia é a única categoría onde aumenta a cantidade de 
Superficie Útil. 

 Gandería mixta predominio herbívoros 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 53.381 45.201 -8.180 15,3 

Arrendamento 4.490 4.434 -56 1,2 

Parcería e 
outros 3.618 4.607 989 121,5 

 

É posible que no ano 2.005 haxa máis explotacións que se poidan considerar viables que 
seis anos antes; pero isto pode vir máis provocado pola tendencia xeral do sector dos 
herbívoros que por un cambio real neste subsector concreto. 

- En 1.999 o número de explotacións que se podían considerar viables era de 378 
(1,9%). 

- Seis anos despois esta cifra era de 402 explotacións (3,5%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 19.866 100,0 11.458 100,0 

< de 1 6.469 32,6 3.180 27,8 

De 1 a 2 6.341 31,9 3.185 27,8 

De 2 a 4  4.660 23,5 3.587 31,3 

De 4 a 6 1.462 7,4 741 6,5 

De 6 a 8 556 2,8 340 3,0 

De 8 a 12 289 1,5 334 2,9 

De 12 a 16 56 0,3 23 0,2 

De 16 a 40 32 0,2 31 0,3 
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De 40 a 60 1 0,0 11 0,1 

De 60 a 100 0 0,0 4 0,0 

> de 100 0 0,0 22 0,2 

 

o Unha vez máis vemos como a SAU media aumenta a medida que se 
incrementa a UDE. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 19.866 61.490 3,1 11.458 54.242 4,7 

< de 1 6.469 6.901 1,1 3.180 5.966 1,9 

De 1 a 2 6.341 12.688 2,0 3.185 8.439 2,6 

De 2 a 4  4.660 18.731 4,0 3.587 19.409 5,4 

De 4 a 6 1.462 10.947 7,5 741 7.723 10,4 

De 6 a 8 556 6.226 11,2 340 5.701 16,8 

De 8 a 12 289 4.209 14,6 334 3.781 11,3 

De 12 a 16 56 941 16,8 23 659 28,7 

De 16 a 40 32 804 25,1 31 1.023 33,0 

De 40 a 60 1 43 43,0 11 577 52,5 

De 60 a 100 0 0 0,0 4 139 34,8 

> de 100 0 0 0,0 22 823 37,4 

 

A estrutura de actividades deste subsector é a seguinte: 

 
Gandería mixta predominio 

herbívoros 

 Explotacións SAU SAU media 

Horticultura e cultivos leñosos 406 779 1,9 

Agricultura xeral e horticultura 517 1.826 3,5 

Agricultura xeral e viticultura 331 683 2,1 

Agricultura xeral e cultivos leñosos 288 640 2,2 

Cultivos mixtos predominantemente agricultura xeral 5.996 18.176 3 

Cultivos mixtos predominantemente horticultura 3.172 7.815 2,5 

Cultivos mixtos predominantemente cultivos leñosos 1.972 6.565 3,3 

Total 12.681 36.484 2,9 

 

GANDERÍA MIXTA CON PREDOMINIO DE GRANÍVOROS: 

Aquí o que acontece é que se reduce o número de explotacións, pero aumenta a 
Superficie Total. 

- Hai 4.966 explotacións menos; é dicir, que se perden o 58,7%. 

- A Superficie Agraria Total aumentou 30 hectáreas (100,1%). 
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- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 2,4 hectáreas a ser 5,9. 

 1.999 2.005 

Explotacións 8.455 3.489 

S.T. 20.574 20.604 

S.T. media 2,4 5,9 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 8.455 3.489 

SAU 8.800 12.383 

SAU media 1,0 3,6 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse. 

 1.999 2.005 

S.T. 20.574 20.604 

S.A.U. 8.800 12.383 

% SAU 42,8 60,1 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén se incrementou: 

 1.999 2.005 

Explotacións 8.455 3.489 

Outras terras 11.774 8.221 

O.T. media 1,4 2,4 

 

Deste xeito entendemos que a maior parte das explotacións perdidas eran de pequenas 
dimensións e que se produciu un proceso de incorporación de terras importante. 

- Se atendemos á clasificación de explotacións segundo SAU vemos como as 
perdas se deron principalmente nas explotacións de menos dunha hectárea. No 
resto das categorías hai veces que o número aumenta e outras nas que diminúe, 
pero en xeral podemos dicir que hai máis explotacións de máis de cinco 
hectáreas no ano 2.005 das que había en 1.999; o que se explicaría dicindo que 
hai explotacións que se especializan, pero hai máis que diversifican as súas 
actividades. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 6.653 1.295 -5.358 

De 1 a 5 1.545 1.831 286 

De 5 a 20 214 187 -27 

De 20 a 50 36 172 136 
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De 50 a 100 5 3 -2 

> de 100 has 2 2 0 

 

o En 1.999 o 97% das explotacións tiñan menos de cinco hectáreas de 
SAU: o 78,7% tiña menos dunha hectárea e o 18,3% tiña entre unha e 
cinco. 

o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións con menos dunha 
hectárea de SAU era o 37,1% e a das que tiñan entre unha e cinco era do 
52,5%. 

- Quedou bastante claro que a principal vía de ampliación de Superficie Total e 
SAU foi a incorporación de terras; co que o crecemento de SAU deuse en todos 
os réximes de tenencia. 

 Gandería mixta predominio herbívoros 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 7.815 10.352 2.537 124,5 

Arrendamento 658 1.616 958 159,3 

Parcería e 
outros 327 415 88 121,2 

 

o Deste xeito vemos como a propiedade segue sendo o réxime de tenencia 
maioritario. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 7.815 88,8 10.352 83,6 

Arrendamento 658 7,5 1.616 13,1 

Parcería e 
outros 327 3,7 415 3,4 

Total 8.800 100,0 12.383 100,0 

 

Con estes datos entendemos que a marxe bruta xeral do subsector aumentou; debendo 
de ser máis as explotacións que se poden considerar viables. 

- En 1.999 o número de explotacións que superaba as oito UDE era 150 (1,8%). 

- En 2.005 o número de explotacións que se poden considerar viables aumentou 
ata ser 174 explotacións (5%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 8.455 100,0 3.489 100,0 

< de 1 7.337 86,8 1.632 46,8 

De 1 a 2 747 8,8 1.063 30,5 

De 2 a 4  168 2,0 579 16,6 

De 4 a 6 42 0,5 1 0,0 
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De 6 a 8 11 0,1 40 1,1 

De 8 a 12 28 0,3 16 0,5 

De 12 a 16 19 0,2 6 0,2 

De 16 a 40 69 0,8 13 0,4 

De 40 a 60 15 0,2 6 0,2 

De 60 a 100 13 0,2 93 2,7 

> de 100 6 0,1 40 1,1 

 

o Unha vez máis semella haber unha relación entre o SAU e a viabilidade 
das explotacións. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 8.455 8.800 1,0 3.489 12.383 3,5 

< de 1 7.337 4.305 0,6 1.632 3.850 2,4 

De 1 a 2 747 1.174 1,6 1.063 1.816 1,7 

De 2 a 4  168 473 2,8 579 1.373 2,4 

De 4 a 6 42 224 5,3 1 32 32,0 

De 6 a 8 11 50 4,5 40 373 9,3 

De 8 a 12 28 222 7,9 16 141 8,8 

De 12 a 16 19 172 9,1 6 69 11,5 

De 16 a 40 69 1.046 15,2 13 324 24,9 

De 40 a 60 15 275 18,3 6 133 22,2 

De 60 a 100 13 327 25,2 93 2.680 28,8 

> de 100 6 531 88,5 40 1.592 39,8 

 

A estrutura de actividades deste subsector en 2.005 é a seguinte: 

 G. mixta, predominio granívoros 

 Explotacións SAU SAU media 

Granívoros e herbívoros leiteiros 354 4.159 11,7 

Granívoros e herbívoros non 
leiteiros 1.541 4.375 2,8 

Granívoros con herbívoros varios 1.595 3.849 2,4 

Total 3.489 12.383 3,5 
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EXPLOTACIÓNS MIXTAS: 

Primeiramente veremos a importancia, en número de explotacións, que ten cada unha 
das categorías –ou subsectores- que conforman o grupo das puramente gandeiras: 

 Cantidade de explotacións. Número 

 1.999 % 2.005 % 

Agricultura xeral e 
herbívoros 13.244 41,8 6.740 60,5 

Outros cultivos e gandería 18.476 58,2 4.405 39,5 

Total 31.720 100,0 11.145 100,0 

 

- Vemos como o número de explotacións se reduciu moito nos dous subsectores; 
facéndoo nun grao maior no de “outros cultivos e gandería”; deste xeito pasou 
de ser a categoría que ten máis explotacións á que ten menos. 

- Sería interesante, entón, ver aquí cal é a porcentaxe de perda de explotacións en 
cada un dos subsectores. 

 Perda % Perda 

Agricultura xeral e 
herbívoros 6.504 49,1 

Outros cultivos e gandería 14.071 76,2 

 

Respecto á Superficie Total podemos dicir que a diminución se dá nos dous casos; 
sendo máis salientable para a categoría de “outros cultivos e gandería”. 

 Superficie Total 

 1.999 2.005 Perda % Perda 

Agricultura xeral e 
herbívoros 76.918 65.336 11.582 15,1 

Outros cultivos e gandería 47.286 26.035 21.251 44,9 

 

Relacionado con esto vemos que a SAU da categoría “agricultura xeral e herbívoros” 
medra, a do outro subsector diminúe; co que entendemos que no primeiro caso 
prodúcese un proceso de redimensionamento e que no segundo, no caso de producirse, 
sería moi livián.  

AGRICULTURA XERAL E HERBÍVOROS: 

Neste caso o número de explotacións e a Superficie Total diminúen; aumentando a 
Superficie Agraria Útil. 

- Hai 6.504 explotacións menos; é dicir, que se perden o 49,1%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 11.582 hectáreas (15,1%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 5,8 hectáreas a ser 9,7. 

 1.999 2.005 
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Explotacións 13.244 6.740 

S.T. 76.918 65.336 

S.T. media 5,8 9,7 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 13.244 6.740 

SAU 39.120 39.479 

SAU media 3,0 5,9 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse. 

 1.999 2.005 

S.T. 76.918 65.336 

S.A.U. 39.120 39.479 

% SAU 50,9 60,4 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén se incrementou: 

 1.999 2.005 

Explotacións 13.244 6.740 

Outras terras 37.798 25.857 

O.T. media 2,9 3,8 

 

O feito de que a diminución de explotacións vaia parella á diminución de Superficie 
Total podería indicar que o saldo negativo das explotacións veña provocado 
principalmente pola desaparición de explotacións de pequeno tamaño, podendo 
producirse nas restantes un redimensionamento (incremento da porcentaxe de Superficie 
Total dedicada a SAU). Pero isto non está o suficientemente claro. 

- Se atendemos á táboa adxunta corroboramos esta hipótese, apreciándose que son 
as explotacións de menos de cinco hectáreas as que teñen saldo negativo. 

 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 3.871 317 -3.554 

De 1 a 5 7.441 4.335 -3.106 

De 5 a 20 1.789 1.789 0 

De 20 a 50 131 248 117 

De 50 a 100 8 33 25 

> de 100 has 4 17 13 
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o En 1.999 o 85,4% das explotacións tiñan menos de cinco hectáreas de 
SAU: o 29,2% tiña menos dunha hectárea e o 56,2% tiña entre unha e 
cinco. 

o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións con menos dunha 
hectárea era de 4,7% e a das que tiñan entre unha e cinco era do 64,3%. 

- Se temos en conta que a diferencia entre hectáreas de Superficie Total perdidas e 
explotacións perdidas é bastante grande, entendemos que a principal vía de 
redimensionamento foi a transformacións doutras terras e/ou outras superficies 
que xa formaban parte da explotación en SAU; aínda que tamén puido haber 
novas incorporacións. 

o O feito de que a porcentaxe de perda de superficie en propiedade sexa 
algo menor que a de perda total de superficie indícanos que a corrección 
pode vir dada por transformación de terras. 

o O baixo crecemento da superficie en arrendamento indícanos o mesmo 
posto que as explotacións que teñen as súas terras neste réxime é raro 
que desaparezan. 

o A vía de redimensionamento por adquisición de novos terreos viría 
entón, principalmente, a través de terras en parcería e/ ou outros réximes. 

 Agricultura xeral + herbívoros 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 32.972 29.504 -3.468 10,5 

Arrendamento 2.704 3.003 299 110,0 

Parcería e 
outros 3.444 6.972 3.528 150,6 

 

o Neste senso apréciase como o réxime de propiedade ten cada vez menor 
importancia en detrimento, sobre todo, da parcería e/ou outros réximes. 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 32.972 84,3 29.504 74,7 

Arrendamento 2.704 6,9 3.003 7,6 

Parcería e 
outros 3.444 8,8 6.972 17,7 

Total 39.120 100,0 39.479 100,0 

 

Tendo en conta que en xeral as explotación tenderon a incrementar a súa SAU é 
predicible que o número de explotacións que se poidan considerar viables aumentan: 

- En 1.999 o número de explotacións que teñen máis de oito UDE era de 292 
(2,2%). 

- Seis anos despois considéranse viables por este parámetro 584 explotacións 
(8,7%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 
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Total 13.244 100,0 6.740 100,0 

< de 1 4.965 37,5 1.551 23,0 

De 1 a 2 3.847 29,0 1.798 26,7 

De 2 a 4  2.991 22,6 2.326 34,5 

De 4 a 6 842 6,4 293 4,3 

De 6 a 8 313 2,4 189 2,8 

De 8 a 12 185 1,4 278 4,1 

De 12 a 16 60 0,5 67 1,0 

De 16 a 40 39 0,3 181 2,7 

De 40 a 60 1 0,0 38 0,6 

De 60 a 100 1 0,0 20 0,3 

> de 100 6 0,0 0 0,0 

 

o Unha vez máis demostramos coa táboa adxunta que semella haber unha 
correlación entre viabilidade das explotacións e tamaño de SAU. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 13.244 39.120 3,0 6.740 39.479 5,9 

< de 1 4.965 5.261 1,1 1.551 2.792 1,8 

De 1 a 2 3.847 8.149 2,1 1.798 6.167 3,4 

De 2 a 4  2.991 11.454 3,8 2.326 11.923 5,1 

De 4 a 6 842 5.627 6,7 293 2.580 8,8 

De 6 a 8 313 3.449 11,0 189 2.843 15,0 

De 8 a 12 185 2.654 14,3 278 3.925 14,1 

De 12 a 16 60 1.119 18,7 67 1.327 19,8 

De 16 a 40 39 1.299 33,3 181 5.362 29,6 

De 40 a 60 1 22 22,0 38 2.008 52,8 

De 60 a 100 1 87 87,0 20 553 27,7 

> de 100 0 0 0,0 0 0 0,0 

 

A estrutura de actividades deste subsector en 2.005 é a seguinte: 

 Agricultura xeral máis herbívoros 

 Explotacións SAU SAU media 

Agric.xeral con herbívoros leiteiros 59 360 6,1 

Herbívoros leiteiros con agric.xeral 347 3.543 10,2 

Agric.xeral con herbívoros non 
leiteiros 3.076 16.499 5,4 

Herbívoros non leiteiros con 
agric.xeral 3.258 19.078 5,9 
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Total 6.740 39.479 5,9 

 

OUTROS CULTIVOS E GANDERÍA: 

- Hai 14.071 explotacións menos; é dicir, que se perden o 76,2%. 

- A Superficie Agraria Total diminuíu en 21.251 hectáreas (44,9%). 

- A Superficie Total media das explotacións pasou de ser 2,6 hectáreas a ser 5,9. 

 1.999 2.005 

Explotacións 18.476 4.405 

S.T. 42.286 26.035 

S.T. media 2,6 5,9 

 

- A SAU media por explotación aumentou dun ano ao outro: 

 1.999 2.005 

Explotacións 18.476 4.405 

SAU 17.197 13.939 

SAU media 0,9 3,2 

 

- A utilización da Superficie Total incrementouse. 

 1.999 2.005 

S.T. 42.286 26.035 

S.A.U. 17.197 13.939 

% SAU 36,4 53,5 

 

- A media de superficie total dedicada a outras terras tamén se incrementou: 

 1.999 2.005 

Explotacións 18.476 4.405 

Outras terras 30.089 12.096 

O.T. media 1,6 2,7 

 

Estes datos parecen indicar que as explotacións perdidas eran de pequenas dimensións 
dado que o número de hectáreas de Superficie Total que desaparecen é 1,5 veces máis 
que o número de explotacións perdidas. Con estes datos non se descarta que haxa novas 
explotacións que se incorporen a este subsector; aínda que coa grande diferencia que hai 
na porcentaxe de Superficie Total destinada a SAU pensamos que a transformación de 
terras que xa formaban parte da explotación tamén foi importante no proceso de 
redimensionamento. 

- Se lle atendemos á táboa seguinte corroboramos como o saldo é negativo nas 
explotacións de menos de cinco hectáreas; sendo positivo en todas as restantes. 
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 1.999 2.005 Aumento/Perda 

< de 1 ha 13.946 1.030 -12.916 

De 1 a 5 4.074 2.742 -1.332 

De 5 a 20 436 521 85 

De 20 a 50 18 109 91 

De 50 a 100 2 3 1 

> de 100 has 0 1 1 

 

o En 1.999 o 97,5% das explotacións tiñan menos de cinco hectáreas de 
SAU: o 75,5% tiña menos dunha hectárea e o 22% tiña entre unha e 
cinco. 

o Seis anos despois a porcentaxe de explotacións que tiñan menos dunha 
hectárea de SAU era do 23,4% e a das que tiñan entre unha e cinco era 
do 62,2%. 

- Se observamos a táboa seguinte podemos entender algo mellor como o proceso 
redimensionador se puido producir por varias vías. 

 Agricultura xeral + herbívoros 

 1.999 2.005 Aumento / Perda % 

Propiedade 16.137 12.144 -3.993 24,7 

Arrendamento 416 728 312 142,9 

Parcería e 
outros 643 1.067 424 139,7 

 

o A pequena diferencia que hai na SAU en propiedade entre ambos anos 
(sobre todo se temos en conta o número de explotacións perdidas) fainos 
pensar que sexa improbable que a reconversión se debe en exclusiva a un 
maior redimensionamento de recursos propios; pensándose entón na 
posibilidade da incorporación de explotacións completas; que 
seguramente sexan as de maior tamaño. 

o O incremento da SAU nos outros réximes de tenencia tamén se pode 
deber tanto a unha optimización de recursos propios como á adquisición 
de terreos baixo estas formas. 

o Deste xeito aínda que o réxime de propiedade perda importancia non o 
fai nun grao moi elevado 

 1.999 % 2.005 % 

Propiedade 16.137 93,8 12.144 87,1 

Arrendamento 416 2,4 728 5,2 

Parcería e 
outros 643 3,7 1.067 7,7 

Total 17.196 100,0 13.939 100,0 
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Tendo en conta todo isto entendemos que a marxe bruta xeral do subsector aumentou e 
que tamén deberían de ser máis as explotacións que se poidan considerar viables. 

- En 1.999 as explotacións que superaban as oito UDE eran 112 (0,6%). 

- En 2.005 ese número baixou ata 108 (2,4%). 

Explotacións 
UDE 1.999 % 2.005 % 

Total 18.476 100,0 4.405 100,0 

< de 1 15.022 81,3 1.401 31,8 

De 1 a 2 2.332 12,6 1.832 41,6 

De 2 a 4  767 4,2 900 20,4 

De 4 a 6 185 1,0 141 3,2 

De 6 a 8 58 0,3 23 0,5 

De 8 a 12 67 0,4 36 0,8 

De 12 a 16 20 0,1 35 0,8 

De 16 a 40 20 0,1 16 0,4 

De 40 a 60 2 0,0 16 0,4 

De 60 a 100 2 0,0 2 0,0 

> de 100 1 0,0 3 0,1 

 

o O feito de que neste caso a hipótese prantexada non se corresponda cos 
datos deriva de que aquí a correlación entre cantidade de SAU e UDE 
non semellan corrolacionarse demasiado, como se ve no seguinte cadro. 

1.999 2.005 
UDE Explotacións SAU SAU media Explotacións SAU SAU media 

Total 18.476 17.197 0,9 4.405 13.939 3,2 

< de 1 15.022 8.440 0,6 1.401 2.705 1,9 

De 1 a 2 2.332 4.011 1,7 1.832 4.045 2,2 

De 2 a 4  767 2.307 3,0 900 4.150 4,6 

De 4 a 6 185 947 5,1 141 543 3,9 

De 6 a 8 58 381 6,6 23 301 13,1 

De 8 a 12 67 647 9,7 36 460 12,8 

De 12 a 16 20 195 9,8 35 1.144 32,7 

De 16 a 40 20 240 12,0 16 153 9,6 

De 40 a 60 2 13 6,5 16 216 13,5 

De 60 a 100 2 17 8,5 2 19 9,5 

> de 100 1 0 0,0 3 203 67,7 
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Esta non correspondencia podería explicarse pola grande variedade que amosan as 
categorías deste subsector. 

 Outros cultivos e gandería 

 Explotacións SAU SAU media 

Agricultura xeral e 
granívoros 1.175 2.715 2,3 

Cultivos leñosos e 
herbívoros 725 2.585 3,6 

Apicultura 10 45 4,5 

Explotacións mixtas 
diversas 2.495 8.595 3,4 

Total 4.405 13.939 3,2 

 

 


